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ĮJau pradeda žinios pasiekti A- 
ferikos Lietuvius nuo Lietuvių 
imtinių atsidūrusių Europoj, 
■įgeidų ir daug pasakantį laiš- 
t rašytą Vienybės red. p. J. 
raliavai, teko skaityti 27 Nr. 
Įenybės su dideliu žingeidumu, 
titrą, kiek trumpesnių, rašytą 
Bei Ambraziejui, Brooklyne. 
fc tų dviejų laiškų skaitytojas 
Ui numanyti kaip Lietuvoj 
monės turėjo gyventi okupaci- 
■ trijulę ir galop bėgti kur a- 
finnatė ir kur kojos nešė. Rei- 
B tuomi džiaugtis kad bent to­
rn tremtiniai-pabégêliai liko 
jvi ir jau po truputį pradeda- 
B gauti tikresnes žinias apie 
msų nelaimėn atsidurusius 
plius ir seses iš suįrusios Eu- 
■b. Abu autoriai, kaip duo- 
n iš laiškų išskaityti, yra in- 
Įgentai ir mokslo asmenys, 
Erie, reikia tikėtis, ateityje pa- 
liys daug daugiau negu pir- 
fliose laiškuose jie galėjo paša­
ro, Mes tik tuomet galėsime 
Enoti tikresnę Lietuvos žmo- 
| padėtį, kuomet. jie ir kiti 
ftdės siuntinėti laiškus pažys- 
miems ir giminėms Amerikon, 
Kinet jie pradės rašinėti į A- 
■rikos Lietusių laikraščius, 
■o dabar mes jų bendradarbia- 
Ine laušime.

—x—
Įfa proga noriu priminti, kad 
Kkų autorių likimu, turėtų su­
lieti LITHUANIAN AME- 
HCAN COUNCIL, Social Ser- 
Ee Bureau, 233 Broad way,New 
K 7- N- Y.

—x—
Kti bent darbas. Kada mes 
■mame apie istorinius Lietuvių 
■pasaulio įvykius, mes mažai 
n)a ivisai nepagalvojame kas ir 
įup tuos įvykius galima užre- 
Hrauoti, kad jis nežūtų atei­
ni ’ Istoriniai rekordai arba 
Rašai gali būti atlikti tik tuo- 
K kada juos yra kam suran- 
ui, sutvarkyti ir pažymėti. A- 
Kuros Lietuviai turi galybės 
Knes medžiagos Amerikos 
guvių Istorijai sudaryti, bet 
Kį mes neturime netik žmo- 
Bstorikų, bet nei vietos me­
nai sudėti. Visi, istoriški 
Kikai randasi padrikę, išmė- 
Kpo Lietuvių kolonijas ir jų 
«ėjus, kad n- susirūpinus tuo 
■KUu, sunku butų juos suran- 
HF O čia, jeigu Amerikos 
Būviai, jų organizacijas, biz- 
io, profesijos, veikėjai ir kiti 
■į susidomintu tuo reikalu, 
■get dar gyvi, tai galėtume 
Kįsti kelis tonus tokios istori-

Pasaulio Akys Nukreiptas j “Trijų Didžiųjų” Konferenciją
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—x—lesa, Lietuvai praradus ne- 
Įalausomybę, musų ivisų min- 
ftr fiziškas darbas, likos nu- 
Bta į Lietuvos ir jos žmonių 
K baisų likimą, šis laiko- 
11b ir darbas taipgi yra isto- 
E; jis duosis lengviau sutvar- 
Ejeigu bus kam. Bet suran- 
B medžiagą iš labai tolymos 
ggrikos Lietuvių praeities čia 
Enant, veikiant ir dirbant, 
■ikrai sunku ir daug laiko 
Į tą viską atlikti. O atlikti 
Kalima bus tol, kol dar se- 
K veikėjai, plunksnos bedra- 
Kai, organizacijų viršaičiai, 
R esą. Tuo klausimu nekartą 
B spaudoj kitų rašyta, bet 
Bu tik ir pasitenkinome, 
■kopiamo ir organizuoto dar- 
Bekam į galvą / neatėjo, ir 
■lai kad jis kada bus keno 
■tas. Amžinasis laikas su- 
Ks mus pačius ir musų dar­
ni nepaliksime jokio ženk- 
Eeiciai kad Amerikoj Lietu- 
■žmonėmis buvo".

—x—
■lijos oficijalis istorikas, 
■mes E. Edmondas, 26 m. 
Brase istoriją Pirmo Pasau- 
B karo: dar ims 18 mėnesių 
■užbaigs. Jam buvo pris- 
■ 38 vežimai kariškų Do- 
Kjitų ir 90,000 mapų. To dar 
Beužteko, jis išsiuntinėjo 
■laiškų jieškodamas papil- 
K žinių ir informacijų. Tai 
Kdarbas!
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plynas, liepos 19-tą. — 
b militariška vadovybe 
Bino iš britų užimtos 
yno dalies visas sovietų 
pas su premjero Stalino 
pinais. Britų karinin- 
plbėdamas už savo tau- 
II pareiškė, jog iškabų 
gimimas yra surištas su 
gagos trukumo klausi-

Potsdam, liepos 19-tą. — 
Prezidentas Truman, Pre­
mieras Churchill ir Premie­
ras Stalin jau atlaikė savo 
trečią formališką posėdį, 
Potsdame, Berlyno prie­
miesty. Konferencija prasi­
dėjo liepos 17-tą, kada Sta­
linas atvyko. Jis pavėlavo 
vieną dieną. Prieš konfe­
renciją. prezidentas Tru­
man tarėsi su Churchill ir 
su savo įvairią ekspertą šta­
bu. Po to, kartu su Angli­
jos premieru apžiurėjo su­
naikintą Berlyno miestą ir 
jo griuvėsius.

Nuo aštuonioliktojo am­
žiaus vidurio, Potsdame bu­
vo Vokietijos kaizerių ru­
mai, kuriuose alijantų vadai 
tariasi. Dabar visi civiliai 
vokiečiai iš Potsdajno iš­
kraustyti, amerikonų, anglų 
ir rusą kariuomenė -ir'poii- 
cija jį saugo. Visas Potsda­
mas yra izoliuotas del sau­
gumo priežasčių. Uždėta 
griežta cenzūra ir tiktai ne- 
oficiališkos ir nesvarbios ži­
nios pereina.

Aplamai, konferencijoj y- 
ra svarstoma bendri taikos 
reikalai, Europos valstybių 
klausymai, ir Tolimųjų Ry­
tų reikalai. Pirmųjų kon­
ferencijos dienų įvykiai ro­
dė, kad vadai yra pasiryžę 
kuogreičiausiai pasiekti pil­
ną susitarimą del neišrištų 
klausimų, ant kurių remiasi 
greitas karo su Japonija už­
baigimas ir ateities Europos 
taika.

Truman, kuris pirminin­
kauja trijų jėgų sesijose, tu­
ri kaipo savo svarbiausią 
tikslą, kuo greičiausia už­
baigti karą su Japonija Pa- 
cifike, idant Europos atsta­
tymas tuojau prasidėtų ir 
leistų pasauliui susilaukti 
taikos ir gerbūvio. Antroje 
sesijoje “Didieji Trys” tarė­
si apie 10 — iki 20 metų o- 
kupacijos Vokietijos režimo, 
idant ji neturėtų progos 
ruoštis prie kito karo- Ali­
jantų okupacija butų per il­
gą laiką, pakol neišmokytų 
Vokietiją taikingai gyventi 
ir butų persitikrinus, kad 
vokiečiai jau nebenori ka­
riauti.

Trečioj sesijoj prezidentas 
Truman davė pasiųlymą — 
bilijoną dolerių vertės Ame­
rikos pagelbos už militariš- 
ką pagelbą Pacifike. Stali­
nas ir Churchillas pradeda 
suprasti, kad Trumano pozi­
cija yra griežta — duoti ir 
imti, ką nors konkretaus už 
Amerikos pagelbą.

“Didieji Trys” dar svarsti 
apie savo ilgą programą, ku>;- 
ri gali tęstis per tris savai­
tes. Sakoma, kad šių trijiįJ 
vadų santykiai yra draugiš­
ki ir nuoširdus. Šios konfeg 
rencijos tarimai palies ne tilt 
Ameriką, bet ir viso pasau­
lio kraštus ir gyventojus, toĮ 
del visi nekantriai laukia į/ 
seka kiekvieną nors mažiai^ 
šią žinią.

Prezidento Trumano pa? 
gelbininkas yra naujasis^ 
valstybės sekretorius Byr­
nes, kuris neseniai buvo nu­
vykęs į Maskvą ir tarėsi siį 
Stalinu. Konferencijoj da-, 
lyvauja taipgi Anglijos pž* 
sienių sekretorius Anthony 
Eden, Rusijos užsienio k<£ 
misaras VjaČeslavas Moloto­
vas, prezidento militariški 
ir laivyno palydovai — brig, 
gen. Harry H: Vaughan: ir- 
kap. James K. Vardaman Jr. 
ir Charles E. Bohlen, Val­
stybės Departamento rusiš­
kų reikalų ekspertas, taipgi 
daug kitų patarėjų ir eks­
pertų-

Sovietų Propaganda 
Lietuvoje

New York (LAIC). — Iš 
Sovietų šaltinių ¿paeinančio­
mis žiniomis, Vilniaus ir 
Kauno miestuose šių metų 
pradžioje buvo priskaitoma 
daugiau kaip 470 “kultūri­
nio masinio darbo komisi­
jų,” turinčių 1575 komisijų 
narių aktyvą. Pirmoje ei­
lėje tos “kultūrinės komisi­
jos” ėmė organizuoti raudo­
nuosius kampelius, kurie 
buvo atidaryti 232 įmonėse 
ir įstaigose. Juose buvo pa­
talpinti komunistų partijos 
vadovų atvaizdai. Profsą­
jungos įpareigotos negrinėti 
draugo Stalino knygą “Apie 
didįjį Tarybos Sąjungos Tė­
vynės karą” ir komunistų 
partijos istoriją. Tiems vi- 
suomeniniams ir kultūri­
niams Lietuvos reikalams” 
skirta 48.4% Sovietų valdo­
mos Lietuvos 'biudžeto (Val­
stybės pajamos iš viso nu­
matytos 728'/2 mil- rublių). 
Propagandos tikslais - lei­
džiama Ukmergėje savait­
raštis “Kelias į Socializmą.” 
Šiauliuose savaitraštis “Rau 
dono ji Lietuva” mokytojams 
leidžiamas žurnalas “Tary­
bų mokykla.”

—Lietuvos "Viešajame gy­
venime ir spaudoje kaskart 
gausiau matomos rusiškos 
pavardės, kaip Aleksėj ev, 
Petrov, Rybkin ir kt.'

DIDIEJI TRYS
? Ney York, N. Y. — Karo nuvargintas pasaulis nekantriai 

laukia ką nutars šie "Didieji Trys,," prezidentas Harry S. Truman, 
prafriiprns Winston Churchill ir Maršalas Juozas Stalinas, šie 
Suvienytų Valstijų, Britanijos, Sovietų Rusijos vadai netoli Ber- 
lynb, Potsdame savo posėdį pradėjo liepos 17-tą, 5-tą vai. po pie- 
W||rPrezįdentas Truman buvo pakviestas pirmininkauti laike 
kõàferencijos. Pasitarimai eina slaptai, spaudai tik suteikiama 

komunikacijos. Britų laikraščiai pasmerkė tokią griežtą 
^^^^.Jtorespondentam.

BHGIJA NUBALSAVO IŠTREMTI
miHEOPOLDA

Brussels, Eepos 19-tą.
Leopoldas IILčias, Belgų 
Karalius, kurs atsisakė atsi­
žadėti sosto savanoriai, bu­
vo parliament© įstatymu iš­
tremtas. Belgijos senatas 
nubalsavo 77 'balsais prieš 
58 balsus, tai reiškia, kad į-

statymas draudžia prasiša­
linusį karalių sugrįžti į sos­
tą iki parliamentas nubal­
suos. Kaipo formalumas, 
bilius bus pasirašytas regen­
to ir Leopoldo brolio, kara­
laičio Charles, kurs ūžims 
sostą.

17,000 Bėga Nuo 
Ekspliozijos Halifaxe

Halifax, N. S., liepos 19-tą. 
—Gaisro pradėta ekspliozija 
Royal Canadian Laivyno a- 
municijos sandely, artimam 
Dartmouth sudrebino Hali­
fax apylinkes ii’ yra pavo­
jus, kad 50.000 laivyno ilgų­
jų torpedų svarbiausis ma­
gazinas gali susprogti. Visi 
gyvenantieji Halifaxo mies-

to šiaurinėje daly ir visi ci­
viliai gyventojai iš Dart­
mouth turėjo bėgti, pagal 
vyriausybės įsakymą; ug- 
niatraškiai pasirodė dangu­
je, stiklai subyrėjo, namai 
susiubavo ant savo pamatų. 
Nebuvo dar oficialaus pra­
nešimo, kas padegė sandėlį.

Kiek žmonių žuvo dar tik­
rai nežinoma, bet yra gan­
dai, kad nemažiau trys žmo­
nes buvo tenais, kada įvyko

NASH NAUJAS 1946 MODELIS
Detroit, Mich. —- Viršuj matote naują 1946 modelį, žemos 

kainos Nash pasažierinio automobiliaus, kurs nesunkus, bet dau­
giau turės vietos ir bus ekonomiškesnis, pagal George W. Mason, 
Nash-Kelvinator korporacijos prezidentą. Karas važuos nuo 25 

I iki 30_ mylias kas galioną gasolino vidutiniškai greitai važuojant 
'ir turės daug pagerinimu, šie bus pirmieji nauji karai išdirbti 
kompanijos nuo 1942 metų.

sprogimas. Ugnies nebuvo 
galima sukontroliuoti nuo 
pat pradžios ir ugniagesiai 
turėjo pasitraukti.

“Raudonoji Armija... 
Ant Visos Žemes”

New York (LAIC). So- 
vietai Lietuvoje dalį ūkinin­
kų buvo suvarę'į vadinamą 
‘^visuotinį ūkininkų' kongre­
są:” To “kongreso” Stali­
nui pasiųstame laiške, vieno j 
vietoj sakoma, kad Raudo­
noji Armija išpildys įsaky­
mą “iškelti pergalės vėliavą 
ant visos žemės.”

Žinant, kad viešų suvažia­
vimų rezoliucijos Sovietuo­
se yra įkvėpiamos komunis­
tų partijos žmonių, ii* žinant, 
kad sovietų kontroliuojamo­
je spaudoje tepraleidžiamos 
tik tos informacijos, kurios 
sutinka su bolševikų linija, 
tai ši žinelė įgija ypatinges­
nės prasmės ir atskleidžia 
komunistų siekimą.

N. Y. Laikraščių 
Straikas Jau Pasi­
baigė

New York, N. Y., liepos 
18-tą. — Septyniolikos dienų 
laikraščių išdalinimo Strai­
kas jau pasibaigė, antradie­
ny, liepos 17-tą dieną, prieš 
pietus, kada 1,700 unijos na­
riai nubalsavo tuo jaus su- 
gryžti prie darbo. Karo Dar­
bo Taryba per visą straiko 
laiką laikėsi sąlygos, kad u- 
nij’os i’eikalavimai nebus 
svarstomi pirm neg jie su­
grįš dirbti. Dabar straikie- 
rių reikalavimai perduoti 
Karo Darbo Tarybai del ap­
tarimo ir jų galutinas nu­
sprendimas įvyko penkta­
dieny, liepos 20-tą dieną. U- 
nijos nariai sugryžo dirbti 
už tas pačias darbo sąlygas, 
iki nebus iš naujo pasirašy­
tas naujų darbo sąlygų kon­
traktas.

ŽINIOS IŠ L.A.I.C.
RUSINIMO SIMPTOMAI

Washington (LAIC) — OWI 
hirž. 12 d. Baltic News Bulletin 
praneša, kad Maskvoje tarnybos 
reikalais lankosi draugas Nikola j 
Aleksandrov,, "Latvijos SSR Vice 
prezidentas”.

RUSIJA GINKLUOJASI
Washington (LAIC) — Pasi­

tvirtina, kad Čekoslovakijos ka­
riuomene mobilizuojama ligi 
maksimumo, apmokama pagal 
Raudonosios Armijos modelį, ir 
kad tos kariuomenės užduotis 
bus "kovoti greta Raudonosios 
Armijos. Tas viskas vyksta jau 
karui Europoje pasibaigus.

Kaip žinome, mobilizacija vyk­
doma pilnu tempu ir Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje, 
Rumunijoje, Bulgarijoje, Jugo­
slavijoje, ir t.t. Rusų globoje 
jau seniau sukurti vokiečių ka­
riški daliniai plečiami, ir pati 
Raudonoji Armija dar nėra de­
mobilizuojama.
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' TAIP ČIA MUSŲ YRA VEIKIAMA
Bet tikromoje, ne vis-kas taip 

atrodo kaip reiktų organizuotai 
visuomenei laikytis ir veikti. 
Musų lietuvių kolonijoj, randasi 
R. K. įbažnyčia, Tautiška baž­
nyčia, įvairių organizacijų sky­
riai bei kuopos, vietinės draugi­
joj, kliubai ir t.t. šis Vis-kas e- 
są mums labai naudinga ir turi­
me džiaugtis pranokėjų pasi­
šventimu, kad jie pasistengę 
palaidą visuomenę suburti. Tai 
įvertingi žmonės pagarbos!

Tačiau dabar jau kelintas kar­
tas kaip pasireiškia nekultūrin­
gų veiksmų ir kalbų kitų adre­
su. Ir tas kyla maž-daug vis 
tai iš neapsigalvojimo. Sekma­
dieniais ir šiaip dienomis bei va­
karais mes visi susirenkame 
Lietuvių PI. Kliube,” 41 Berke­
ley St., Lawrence, Mass, išsiger­
ti, pakaziruoti, pabaliavoti, po­
litiką apkalbėti, ir t.t. Ir tas­
kas tvarkoje, iki kas nors ne­
siruošia prie, “karo” ar ‘šmeiž- 
tų...”Bet kada kas nesąmoningai 
vadovaujasi prie nerimtų veiks­
mų, tai jau negalima per daug 
tylėti užkulisiniams didvyriams!

Nesąmonė — nei iŠ Šio, nei 
iš to, keli vietiniai asmenys 
ima ir įsikarščiuoja... Mat, čia 
veikia L.V.S-gos 10-tas skyrius 
ir jiems atrodo ne per daug ma­
lonu ar smagu. Gal butų dar 
pusėtinai, jeigu šis skyrius ne­
veiktų, lietuvių tarpe. Tad Šie 
asmenys įžiūri, kad L.V.S-gos 
10-tas Sk. atkalbina iš kitų or­
ganizacijų , draugijų narius... 
Tai visai ne! L.V.S-ga ir jos 
skyriai visai nesipraktikuoja 
tokiais darbais ir jokios žalos 
kitiems nedaro, bet tik visus vie­
nija, kad dirbtų organizuotai del 
vieno bendro darbo, tikslo, t. y., 
Lietuvai padėti Laisvę atgauti, 
o pačios politikos irgi niekam 
nedeklamuoja. Todėl tie vyrai 
veltui jaudinasi ir vadina ką 
nors “fašistais” iš L. V. S-gos 
10-to skyriaus narių, šie žmo­
nės nėra jokie “istai.” Tik žmo­
nes, lietuviai, taip kaip patys 
esą. O kodėl? Laimė, kad man 
tenka asmeniai visus pažinti kas 
esate per žmones.

Gerbiamieji! Kada - susiren­
kate ir prie “vainos” nesiruoš; 
kite. Atvirai — visi šie penki 
ar 6,000 lietuvių musų mies­
te nežino kas yra fašizmas, 
socializmas, komunizmas, demo­
kratizmas, ir t.t. Jus visi esat 
lietuviai, bet tik Grigo Ratuose... 
O, kad šiuos dalykus nusivogti, 
ir but kaip turėtų but pilna to 
žodžio prasme, tai reiks keli me­
tai aukštose mokyklose studi­
juoti, o ne iš laikraščių, knygų 
bei propagandinių brošiūrėlių 
pasiskaityti — ir va jau žino­
vas... Ar jus žinote, kad jeigu 
mokslo žmones turi gryną — ne- 
pirtiginę sąžinę, tai ant “izmų” 
nusispiauna ? Bet buk. tuomi 
kas tu esi ir turi būti ateity, tai 
tavo paties dalykas.

Nors šie vyrai bijo, kad lie­
tuviai ir lietuvės stoja į L. V. 
S-gą iŠ Lawrence, Mass., tai 
labai yra mums visiems smagu 
ir gera. O podraug turi but ir 
jums ne pro šalį... nes L.V.S- 
ga nesako, kad mestų kitus 
organizacijas, ar draugijas, ar 
kliubą ir stotų į L.V.S-ga. Ne. 
L.V.S-ga tik kviečia prisidėti, 
organizacijų, draugijų, kliubų ir 
dirbtų, del Lietuvos labo, o pačią 
politika ir-gi neužsiima — pri­
klauso joje visų srovių žmonės 
ir dirba išvien iki Lietuva vėl 
bus Laisva ir Nepriklausoma 
valstybė.

Turime A. L. T. ši organi­
zacija pasinio jusi tuo pat keliu 
eiti kaip ir L. V-^S-ga, bet toli 
nuo tikrovės.

L.V.S-gos tikslas jungti visas 
organizacijas, draugijas, kliu- 
bus bažnyčias, bet kokį susibū­
rimą, esantį ir pavienius lietu­
vius ir lietuvaites bendram dar­
bui, iki bus “tavaršč” iš Lietu­
vos išprašytas.

Taigi, stokite į rimtą vi­
suomeninį darbą, bet ne prie 
“vainos” ruošimosi kliube.

L.V.S-gos 10-tas Skyrius, 
Lawrence, Mass.

DZŪKŲ JONAS

CHICAGO, ILL
VETERANŲ ORGANIZACI­
JOS IR LIETUVIAI VETERA­
NAI

Amerikos spauda, rašo šiuo 
laiku, daug apie veteranų orga­
nizacijas, prie kurių priklausys 
šio antro karo veteranai. Vie­
nas Chicagos dienraštis surado 
suvirs 200 Veteranų Organiza- 
jų prie kurių šio karo veteranai 
yra kalbinami prigulėt. Neku­
rtos yra savo rūšies sutvertos 
organizacijos ant greitųjų ir pa­
sipelnymo tikslu arba politišku 
išrokavimų ir mažai ką turinčios 
bendro su Veteranais. Taip-pat 
nekurtos iš jų yra suorganizuo­
tos platinimui visokio izmo pro­
pagandos. Pastoviausios ir ge­
riausiai žinomos yra 3 grupės: 
pavyzdin: “Veterans of Foreign 
Wars, Disabled Veterans and 
American Legion.” Am. Legion 
yra didžiausia Veteranų Organi­
zacija, turėdama postus kiek­
viename mieste, kad ir mažinu­
siame. Dideliuose miestuose y- 
ra po keliolika Postų, v turinčių 
tūkstančius narių savo tarpe. 
Apie Chicagos miestą, vienoje 
Cook County yra 28 postai, tar­
pe jų randasi ir Dariaus Girėno 
Postas 271, kur priklauso apie 
400 Lietuvių Veteranų.
ši organizacija ne tik kad yra 

didžiausia, bet ir daugiausiai y- 
ra nuveikusi Veteranų labui ir 
patarnavime, apsaugojime, pra- 
vedime daug bilių Veteranų Pa­
lengvinimui, prižiūrėjime ligon- 
bučiuose ir kitose priglaudose. 
American Legion yra artimiau- 
sis Lietuviams, nes dabar yra 
keli skaitlingi Postai, susidedan­
ti vien iš Lietuvių Veteranų. 
Pavyzdin, Stephen Darius Pos­
tas So. Bostone su keliais šim­
tais narių, Dariaus Girėno Pos­
tas Chicagoje su savo nuosavu 
namu, Baltimore Postas ir kitur. 
American Legion Organizacija 
yra daug pergyvenusi, patyrusi 
ir nuveikusi. Dabar šio karo 
Veteranai turi progą iš to ivisko 
pasinaudoti savo labui, priklau­
sydami kur tiktai yra Lietuvių 
Postas, kaip prie Dariaus Girė­
no Chicagoj taip ir prie kitų lie-! 
tuvių postų. Daug jau prisira­
šė šio karo veteranų, bet tai y- 
ra tiktai maža dalis, kurie gali 
prigulėti.

Dabar esanti Lietuvių Vetera­
nų Postai yra daug: paaukavę 
šimtinių Lietuvos labui» daug 
prisidėję prie Lietuvos veiklos, 
daug yra užtarę už Lietuvą. Bet 
tai yra mažiausis sulyginimas 
ką galėtų padaryti, jeigu turė­
tų kiekviena Lietuvių kolonija 
American Legion Postą, su­
traukdami visus Lietuvius Vete­
ranus.

Tėvai ir Lietuviai veikėjai, 
kurie suprantate Lietuvių veik-

I NEW HAVEN, CONN.

DRAUGIŠKOS KONKURENTĖS
Gloria Marui* (kairėje) ir Doris Grundy draugiškai ruošiasi 

prie išpildymo programos^ per NBC, vadinamos “Adventures of 
“Archie Andrews»” šeštadieniais, 10-tą vai. ryto. Jos abidvi vai­
dina aukštesnės mokyklos studenčių roles. Programoje, šios dvi 
smarkiai konkuruoja už Archie Andrews.

lą, žinote kiek galima nuveikti 
Lietuvos labui ir sau — susior­
ganizavę. Pagelbėkit jaunuo­
liams, patarkite jiems, parody­
kite jiems kelia į pradžią. Te­
gul Lietuviai Veteranai rašosi, 
kur yra Lietuvių Postas, o ten 
kur jų nėra, tegul suorganizuo­
ja, gaudami tinkamą to miesto 
Lietuviams vardą. Po to gaus 
savo Posto numerį iš Centro A- 
merican Legion Hadquarters 
Indianapolis, Ind., kreipdamiesi 
prie bile kurio dabar esančių 
Lietuvių Postų.

J. JAKUBAUSKAS*

WATERBURY, CONN
ĮVYKO KLAIDA

Praeitam numerije jūsų spau­
dos, tilpo posveikinimas pp.Tho- 
mas ir Ona čeplinckų, Ansonia, 
Conn, pažymėtą 25 metų .vedy­
binio gyvenimo sukaktis, tai bu­
vo klaida. Tikrumoje turėjo bū­
ti pažymėta sukaktis 35 (metų 
vedybinio gyvenimo. Atsipra­
šau.

YRA LINKSMA DARBÚOTlá
Liepos 8 d. įvyko LVS. sky­

riaus susirinkimas. Tada buvo 
apkalbėta ir užsibrėžta daug 
svarbių darbų ateičiai, kaip tai 
šelpimo kąra nukentėjusių' sira- 
tukų ir kitais šalpos reikalais, 
kurie nėra šiandie numatomi, 
šiame susirinkime matėsi neap­
sakytai didis susidomėjimas da­
bartiniu Lietuvos žmonių^ liki-. 
mu ir aprubežiuotom mus gali­
mybėmis jiems pagelbėti. Bet 
neatsižvelgiant į tas kliūtis, ma­
toma, žmonės yra nusistatę dirb­
ti, aukoti, kovoti už Lietuvos 
laisvę ir jos žmonių gyvybę iki 
paskutines. Todėl yra linksma 
darbuotis tokioj organizacijoj, 
kurioj yra santaika, vienybė, ir 
kad visi kartu darbuojasi nuo­
širdžiai del musų tėvynės, labo.

WATERBURY, CONN
IŠTRAUKĖ DELEGATUS Iš 
TARYBOS

Liepos 13-tą d. Lietuvių Nepri- 
gulmingas Politikos Kliubas, sa­
vo susirinkime, nutarė atšaukti 
delegatus iš Lietuvių Tarybos. 
Priežastis atšaukimo: buvo par 
daryta daug sumetimų buk Ta­
ryba nėra gana veikli, niekas ten 
nenori dirbti, nesilanko į jų su­
sirinkimus, ir kad nematoma, 
kad Taryba ką nors gero nuveiks 
del Lietuvos, ir t.t. Dėlto klu­
bas nutarė atšaukti savo delega­
tus. Bet tikrumoje, nekurtų y-¡ 
patų šitokį plepalai skiriasi su 
teisingumu. Waterbury Lietu­
vių Taryba yra nuveikusi daug 
gražių ir prakilnių darbų, ir ti­
kimasi kad ir ateityje pasidar­
buos del Lietuvos labo, lygiai ir 
del šios šalies karo pastangų, čia 
nėra reikalo pakartoti ką Tary­
ba yra nuveikusi, tai ivietiniai 
žmonės gerai žino.

Del aiškumų turiu priminti, 
kad viršminėti Tarybai sumeti- 

1 mai, nepareina iš bent kokių or­
ganizacijų^ Tai yra grynai ypa- 
tiški kvepalai, ir tiesioginiai be­
protiški savymeilės. o kitų pa­
niekos plepalai, nesusiderina 
su teisingumu nei su žmonišku­
mu. Tikrai yra gėda ir prisimin­
ti, apie tokius skystus ir visiškai 
be pagrindo plepalus, vien tik 
del to, kad jie ten nevadovauja, 
arba kad jiems kokia nors ypata 
ten nepatinka. Apgailėtina kad 
mūsų nelaiminga tauta, šalę ba­
do, skurdo,_ gyvybės ar mirties 
likimo, turėjo susilaukti tokių 
kurie tiesioginiai demoralizuoja 
ir tuos žmones kurie ir norėtų 
ištiesti pagalbos ranką. Nėra 
padyvo, kad kai kas per spaudą 
išvadino juos “Skersadryžiais” 
Taip elgdamiesi negalima nieko 
geresnio užsitarnauti.

MIÑÉSIM LIETUVOS STEI­
GIAMOJO SEIMO SUKAKTĮ

Liepos 22-trą dieną pastango­
mis Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Haven’e Skyriaus, yra ruo­
šiama programa su kalbomis, 
idant tinkamai atžymėjus 2.5-kių 
metų sukaktį nuo Lietuvos Stei­
giamojo Seimo Įsisteigimo.

Kadangi vasaros gražus oras 
visus vilioja prie vandenių ir 
taipgi medžių pavėsio, tai kaip 
tik paminėjimas įvyks visiems 
patogioje vietoje, Sea Cliff Inn, 
Morris Cove, Conn. Vieta labai 
graži ir patogi, kurie norės, ga­
lės pasimaudyti, ir saulėje pasi­
kaitinti; nagi kiti galės po me? 
džių pavėsio pasilsėti ir su 
draugais maloniai laiką praleis­
ti.

Tai dienai dienai principalis 
kalbėtojas yra pakviesta gerb. 
teisėjas Advokatas Wm. Laukai­
tis iš Baltimorės (Md.) Advo­
katas Wm. Laukaitis yra daug 
pasidarbavęs del labo Lietuvos, 
ir pakėlime lietuvių vardo sve­
timtaučių tarpe. Jis taipgi bu­
vo Taikos Konferencijos atsto­
vu San Francisco, Californijoje. 
Taigi musų kolonijai bus didelė 
garbė savo tarpe turėti tokį žy- 

imų svečią.
Taipgi pasižadėjo atvykti apy­

linkių kolonijų profesijonalai in­
teligentai bei veikėjai ir veikė­
jos. Visi geros širdies lietuviai 
ir lietuvaitės, kuriems rupi Lie­
tuva ir Lietuvos likimas, kvie­
čiami atsilankyti ir savo kaimy­
nus bei pažystamus atsivesti ir 
pasidalyti mintimis apie musų 
pavergtos tėvynės likimą, ir jos 
tremtinių vargus.

Lietuviai, neužmirškite Liepos 
22-tros dienos, Sea Cliff Inn. ir 
aš ten įbusiu.

Prakalbos prasidės kaip 3:00 
valandą po pietų. ^Prašome ner 
pasivėluoti. Marytė

Paieškomi Asmenys:

A"
Jtmkt'sthe JOBj REIKALINGAI!

Tarnaites kepimui, 
plauti Indus, Skalbti, 
Išvalyti Namus, Prižiūrė­
ti Pečių, Suraityti Ponios
Plaukus, Nuskusti Poną, 
Pasiųti Vaikam Drabužius, 

. operuoti radio ir laikyti 
lempas degančias šviesiai 
24 vai. kasdien, be nė vie- 

Inos dienos atostogų. Algą, 
■ keli centai kasdien. 
; Kreipkitės pas Ponią

America 
^^Rįlgjnįgstas, U. S. A.

Worcester County Electric Co
11 Foster Street, Worcester, Mass.

NEPAPRASTAS PIKNIKAS
LVS. Skyrius ir American 

Friends of Lithuania, rengia ne­
paprastai įdomų pikniką,1 kurs 
įvyks Liepos (July) 29 dieną 
1945, Linden Parke, Union City, 
Conn., pradžia 12-tą vai. pietu- 
mi. Naudai, sušelpti lietuvius 
pabėgėlius, o ypatingai siratu- 
kus. Kalbės Lietuvių Misijos 
pirm. Adv. Anthony Olis, iš Chi­
cagos, yra kviestas Cong. Joseph 
E. Talbot, kalbės Lietuvos reika­
lais, bus specijaliai priimti “G.- 
I’s,” ir Auksinės žvaigždės Mo­
tinos. Victor Zembruski orches­
tras gros šokius, bus ir kitokių 
pasilinksminimų, žaidimų, ska­
nių užkandžių, gėrimų ir t.t. To­
dėl, komisija kviečia visuomenę 
atsilankyti kuo skaitlingiausia 
su svečiais ir su savo draugais 
pasikalbėti, pasidžiaugti ir link­
smai laiką praleisti. Ypač kar­
tu pagelbėsite labdaringam dar­
bui.

Dr. M. J. Colney

Hear Nelson Eddy in "The Electric Hour" Sundays at 4:3O-CBS Stations
LIETUVIAII 

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVI

NEPAPRASTAS PIKNIKAS
American Friends of Lithua­

nia ir LVS. Skyrius, rengia vai­
šingą ir įdomų pikniką, kurs į- 
įvyks liepos (July) 29-tą d., Lin­
den Parke, Union City, prasidės 
12-tą vai. pietumi, kalbės Misi­
jos pirmininkas adv. A. A. Olis, 
iš Chicagos,' San Francisco kon­
ferencijos reikalais. Kalbės 
cong. Joseph E. Talbot, ir Rerv. 
Roger B. Andreson, Lietuvos rei­
kalais. Victor Zemorskio, pa­
garsėjęs orkestras gros šokius. 
Lietuviai kariai ir Auksinės 
žvaigždės motinos dalyvaus kai­
po svečiai. Bus skanių užkan­
džių, gėrynių, žaidimų, ir kito­
kių pamarginimų. Skaitlingas 
būrys New Yorkiečių pasiryžę 
čia dalyvauti. Lis ar nelis, pik­
nikas įvyks. Pikniko tikslas yra 
svarbus, programa įdomi, čia 
turėsit progą svečius pamatyti, 
pasikalbėti, ir linksmai laiką 
praleisti, o kartu paremsit lab­
daringą darbą. Pelnas bus su­
naudotas Lietuvių karo tremti­
nių» ypač našlaičių, reikalams. 
Nuoširdžiai visus kviečiame da­
lyvauti.

Dr. M. J, Colney

Kurtuvėnų, vaisi. Pabijtžįl 
mo, prieš kelis metus 
už antra vyro, bet jo 3 
nežinoma. Spėjama, tyį 
gyvena Čikagos apyliį 
VALIÕKAITÊ, Sofija, m 
duktė, kilusi iš Šiaulių ai 
venusi Čikagoje ar ajM
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ALEKNAVIČIŪTĖ,Stasė, 1928 
m. išvykusi iš Kauno ir gyvenu­
si Brooklyn, N.Y.
ANDRIUŠKEVIČIUS, Juozas, 
gyvenęs Brooklyn, N.Y. 
BALTRUŠAITIENĖ - Bracaitė, 
Stasė, kilusi iš Šiaulių apskr. 
Kurtuvėnų V., Pabijočių kaimo, 
gyvenusi Čikagoje.
ELSBERGAS, Vladislovas, Izi­
doriaus sūnūs, kilęs iš Raseinių 
miesto.
JASELIUNAI, Mykolą ir Stepo­
nas, gyvenę Čikagoje ar apylin­
kėje.
GRIGALIŪNAS, Stasys, gyve­
nęs Grand Rapids, Mich.
GRIGALIŪNAS, Mykolas, gyve­
nęs ar gal tebegyvenantis Čika­
goje ar apylinkėje.
KASPERAVIČIUS, Kazys, ki­
lęs nuo Simno ir gyvenęs Bos­
ton, Mass, ar apylinkėje. 
KRASINSKAITĖ, Aleksandra, 
kilusi iš Skapiškiu k., Girkalnio, 
valsč., Raseinių apskr. Spėjama, I 
kad gyvena Čikagoje ar apylin­
kėje.
KUDIRKA,, Juozas, arba jo šei­
mos nariai.
MIKOLIŪNAS, Jonas» gyvenęs 
Čikagoje ar apylinkėje.
N ARBUZA, Jurgis, kilęs iš Stir- 
niškių kaimo ir gyvenęs Brook­
lyn, N.Y.
PALTANAVIČIUS, Adomas, gy­
venęs Rumford, Maine.
PALTANAVĮČIUTĖ, Ieva, gy­
venusi Rumford, Maine. 
PETRAŠKA, Adomas, kilęs nuo 
Balbieriškio ir gyvenęs Boston, 
Mass, ar apylinkėje.
PETRAŠKA, Juozas, kilęs iš 
Simno, gyvenęs Boston,, Mass, 
ar apylinkėje.
PILIPONYTÊ, Liucė, ištekėju­
sios pavardė nežinoma, kilusi iš 
Klaipėdos kr., Šilutės apskr., 
Dronsilių km. Spėjama, kad gy­
vena Čikagoje ar apylinkėje. 
POLEKAUSKAI, Boleslovas, 
Antanas ir Juozas, Amerikoje 
žinosi dar ir kaip Paulakowski, 
kilę iš Suvalkų apylinkės.
POZULP, Jacob, gyvenęs 6924 
So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 
Spėjama, kad ir dabar Čikagoje 
tebegyvena.
RUDOKAI, Ievą, Antanas ir 
Juozas, gyvenę Worcester, Mass. 
SREBALIAI, Įpėdiniai prieš a- 
pie 20 metų mirusio Srebaliausp 
kilusio nuo Rietavo, Teisių 
apskr. Jo našlė prieš karą bu­
vo grįžusi Lietuvon, o vaikai gy­
vena Amerikoje.
ŠIUKŠTIENĖ - GRIGALIUNAI- 
TĖ, Julija, gyvenanti Chicagoje 
ar apylinkėje.
ŠVOINICKAS, Stanislovas, ki­
lęs iš Josvainių miestelio, Kė­
dainių apskr.
URBONIENĖ - BRAČAITĖ, Ju­
zefą, kilusi iš Šiaulių apskr.,
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’.Neišgirsti žodžiai, 
bar nepraėjo nė mėnesio, 
B daugumas lietuviškų

Ačių įdėjo giliai pat- 
įtingą iš išmintingą mi- 
Etro Lozoraičio kalbą. Ta­
tú jau ir to trumpo laiko 
neko, kad'tūlų musų vei­
ny butų pakartotos jų sė­
lį ydos ir butų įpulta į 
ros senus partinės neapy- 
fcitos reiškimus, nuo kurių 
aistras Lozoraitis kaip 
I buvo musų prašęs susi­
vyti. Atsitiki pahašiai, 
įip su maždaug prieš me- 
I laiko čionai paskelbtu 
Iriausio Lietuvos Išlaisvi- 
go Komiteto atsišaukimu 
{lietuvių tautą”. Kaip at- 
pename, kuone visi lietu- 
Įki laikraščiai tą atsišau- 
gą entuziaztingai persis- 
mzdino. Vienok, nežiu- 
|t į tai, kad Vyriausias 
fetuvos Išlaisvinimo Romi­
as buvo visų pripažintas 
nateisis-lietuvių tautos at- 
|vas, jo paskelbtus princi- 
B tie patys laikraščiai, y- 
įc vienas jų, neilgai trukus 
Be koneveikti. Kaip žino- 
1 Vyriausias Lietuvos* Iš- 
Įsvinimo Komitetas tarp 
h dalykų buvo paskelbęs, 
E Lietuvos 1938 m. *Kon- 
Eucija ir toliau lieka ga- 
pe. Nežiūrint į tai, musų 
Bįtikieriai iš Čikagos neši­
ke ta konstituciją pravar- 
Bavę “Smetonos”, “popie­
te” konstitucija ir kitaip. 
E įvykis yra aiški iliustra-i 
g to, kad kai kuriems mu- 
íveikêjams net visų lietu- 
j pripažinta tautos valia 
Įra ąukščiausias Įstaty­
ti ypač jei jos skelbiami 
pneipai neatitinka jų poli­
ty siekimų, šito akivaiz- 
|e, tenka abejoti, ar ir jų 
Rimas Lietuvos labui yra 
|s nuoširdus, kokiu jie jį 
libia esant.

I Kitas Pavyzdys 
Ministro Lozoraičio kai-, 
g, zmoma, negalima sulie- 
įti su lietuvių tautos va- 
Įbet vis dėlto jo žodžiai,. 
|ip vieno žymiausių dabar 
genančių lietuvių, turėtų 
Kaukti tam tikros pagar- 
|; Ministras Lozoraitis 
®rp kitų dalykų nurodė, 
J yra nelogiška ir nenau­
ja dabartiniu metu kri- 
|oti Lietuvos praeitį, ka- 
|gi už tai, kad dabartiniu 
R yra įvykę, ne Lietuvos 
(eitis yra kalta. Nežiu- 
bmas šio blaivaus įspėji-

Grigaitis “Naujienų” 
E30 dienos numeryje į- 
J.du neapykanta prieš 
tininkų rėžimą Lietuvoje 
punktu s aprašymus 
fetuvių Rateliai” ir “Lie-

tuvių gyvenimo margumy­
nai”),. kuriuose, kaip pap­
rastai, nevengiama nė už­
gaulių žodžių, nė melo. 
“Lietuvių Rateliuose” tarp 
kitko yra toks sakinys: “Du 
metai vėliau, nenukeliamas 
nuo sosto Lietuvos valdovas 
(A. Smetona, red.), užsirūs­
tinęs ant savo šalies gyven­
tojų, kurie reikalavo ekono­
minės laisvės, Suvalkijos pa-‘ 
dangėje sušaudė keletą ge­
rų, jaunų valstiečių”. Ne­
sunku numanuti, kad “šito­
kiu aprašymu “Naujienos” 
nori “įrodyti”, koks žiaurus 
ir nedoras buvo A. Smeto­
na. Charakteringa betgi, 
kad jos nepasako, už ką tie 
“jauni ir dori valstiečiai” 
buvo sušaudyti. Ogi už tai, 
kad jie sudegino vieno ūki­
ninko klojimą sykiu su jame 
miegojusiais ūkininko šei­
mos nariais. Eilė kitų stam­
bių nusikaltimų, kaip val­
stybės ir privataus turto 
naikinimas, prie .“boikoto’1 
neprisidedančių ūkininkų 
puolimai, lygiai kaip ir visa 
eilė terorozavimo aktų, 
priešingai visuomenės opi­
nijai, kaip tik buvo labai 
švelniai nubausti. Greta to, 
dar tenka pridurti, kad, 
kaip vėlesnis tyrimas paro­
dė, vadinamas Suvalkijos 
sukilimas turėjo ryšių su 
svetima valstybe, Vokietija, 
kurios atžvilgiu to meto Lie­
tuvos vyriausybė buvo paė­
musi griežtą liniją: sutram­
dė ir į kalėjimus susodino 
sukilimą ruošusius Klaipė­
dos nacius, pritaikė griež­
tesnes priemones Klaipėdos 
krašto vokietininkams ir iį.t. 
Šito akivaizdoje, vadinti iš 
anapus sienos remiamus ir 
inspiruojamus padegikus ir 
galvažudžius ‘ “dorais val­
stiečiais” ir kaltinti Lietu­
vos vyriausybę, kam pasta­
roji užgniaužė (ir tai, labai 
švelniomis priemonėmis) 
priešvalstybinio pobūdžio 
judėjimą, yra tikrai žemas 
pasielgimas. Sykiu tai yra* 
ir visiško tautinės sąmonės 
nebuvimo įrodymas.

3. Daugiau Griežtumo
Šitokie rašymai, lygiai 

kaip ir niekuo nepagrįstas 
paskirų asmenų užgaulioji­
mas spaudoje, niekuo negali 
prisidėti prie musų vedamos 
kovos už Lietuvos laisvę. Ly­
gia greta, yra aišku, kad, 
kol tokių rastų talpinto j ai 
lietuvių visuomeniniame gy­
venime vaidins vyraujamą 
vaidmenį, vienybės bus labai 
sunku sulaukti. Todėl butų 
labai pageidautina, kad tie 
patriotingai nusiteikusių 
musų tautiečių, kurie nuo­
širdžiai trokšta vienybės,

AMERIKOS LIETUVIS

WARING CHORAS SU JANE WILSON, SOPRANO, 
GIEDA MYMNĄ, KAS RYTĄ

Gražuolė Jane Wilson, soprano su Fred Waring choru, kurs 
dainuoja per NBC radio tinklą, kasįŠįokią dieną', 11-tą ¡valandą 
ryto, buvo reporterė vienam Mansfiėįd, Ohio, laikraščiui^ Jane 
Wilson, kaip ir daugelis kitų dainininkių, giedojo bažnyčioje ir 
mėgsta dainuoti liaudies dainas. Ji «pradėjo dainuoti nuo Šešių 
metų amžiaus.

Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo
Pirmininko Pranešimas

Šių metų liepos 31 d. sueis ly­
giai vienen metai, kai Bendra- 
sai Amerikos Lietuvių Fondas 
priimtas į National War Fund 
narių šeimą. Bet National War 
Fund sutiko išduoti lėšas Šelpi­
mui ir administracijai tik nuo 
1944 m. spalių 1 d. Nuo B ALF 
įsikūrimo dienos (1944 m. kovo 
25 d.) didžiausia finansinė para­
ma buvo gauta iš sekančių Šal­
tinių: 1) Amerikos Katalikų E- 
piskokato—$5,000 (1944 m. geg. 
24d.) 2.) Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje—$2,000. (1944m. 
liepos 26 d.) 3.) Amerikos Lie­
tuvių Tarybos — $250.00 (1944 
rfi. geg. 3 d.) 4.)" ir smulkesnės 
aukos bei mokesčiai buvo gauti 
iš musų įstaigą skyrių. Pirmoji 
šelpimo suma — $2000. buvo 
pasiųsta 1944 m. rugs. 14 d. į 
Švediją lietuviams. Likusios su­
mos buvo panaudotos ofiso įren­
gimui, įrankiams, administraci­
jai ir keliones išlaidoms.

National War Fund yra pat­
virtinęs musų Fondui $356,500- 
00 metinio biudžeto iki šių metų 
rugsėjo 30 d. Kas trys mėne­
siai tenka prisistatyti National 
War Fund Biudžeto Komitetui 
ir ginti pasiūlomus projektus. 
Kiekvieną mėnesį duodama Na­
tional War Fund atskaitomybė

nesitenkintų vien vienybės 
pageidavimų rašymu, bet 
pagrąsintų realiomis sank­
cijomis, kurios bus pritai­
kintos, jei pageidavimai ne­
bus įgyvendinti.

4. Aukščiausias 
Principas

Nes tik panaikinę tarpusa­
vio ginčus ir nukreipę savo 
jėgas į išorę, į santykius su 
kitataučiais, mes įstengsi­
me tinkamai atlikti savo pa­
reigas. Ypač šiandien, kai 
pasauliui ir sykiu musų tė­
vynei Lietuvai ateina lemia­
moji valanda. Kaip tik da­
bai^ Amerikos visuomenė ir 
■vyriausybė ima prisiminti, 
kad daugelis klausimų, dėl 
kurių iki šiol buvo tylėta, 
vis dėlto dar tebėra neiš­
spręstų. Tarp neišspręstų 
klausimų minimas ir Lietu­
vos vardas. Tad jei Ameri­
kos vyriausybė Lietuvos ir 
kitų mažų valstybių klausi­
mą padalys principo klausi­
mu, lietuvių tauta labai 
greit gali būti nuo bolševikų 
išgelbėta. Trijų didžiųjų 
susitikimo proga, Lietuvai 
Vaduoti Sąjunga pasiuntė 
prezidentui Trumanui ati­
tinkamą memorandumą, ku­
riame nurodoma į dabarti-

liáis, kuris yra prieinamiausi ir 
kurie turi National War Fund ir 
President’s War Relief Control 
Board patvirtinimą.

Kadangi esame nariais Na­
tional War Fund ii* iš jų gauna­
me ivisas lėšas Bendrojo Ameri­
kos Lietusių Fondo reikalams, 
mums jau dabar būtina stipriai 
susiorganizuoti National War 
Fund-rudens vajui, kuris prasi-' 
dės šių metų spalių mėnesy. Vi­
sų musų pareiga stipriai pasi­
darbuoti, kad kiekviename mies­
te ar miestelyje, kur tik yra bent 

. vienas organizuotas lietuvių vie- 
i netas,'Lietuvos draugai įsitrauk­
tų į Vajaus-Komitetus ir įneštų 
savó pagalbos indėlį; Kai nari- 
me paramos iŠ kitų, neužmirški­
me patys būti pirmieji .didžiame 
National War Fund talkos darbe.

,Lietuvių šelpimo problema ne- 
paprastai padidėjo karui Euro-

[poje užsibaigus. Prieš akis yra 
didelis darbas — drabužių, įvai­
rių daiktų ir konservuoto mais­
to rinkimas. Prisilaikydami 
griežtai President’s War Relief 
Control Board taisyklių, mes ne­
siėmėme jokio žygio, kurs netu­
rėtų valdžios pritarimo. Drabu­
žių vajaus privalo eiti nuolat, ir' 
reikalinga'musų visuomenės pa­
rama.

Baigdamas šį pranešimų, noriu 
iš širdies kreiptis į Amerikie- 
čius-lietuvius: Jauskime tą ne-' 
paprastą atsakomybę, kuri šian­
dien yra mums patekusi. Į mus 
atkreiptos tūkstančių lietuvių 
suvargintos rankos, ašarom ir 
krauju patvinusios akys- ir iš­
kankintos širdies. Suglauskime 
savo gretas ir — dirbkime musų 
kenčiančių brolių — sesučių ge­
rovei.

Kun. Dr. J. B. Končius 
B ALF? Pirmininkas

TREMTINIŲ RAŠTAS APIE PADĖTĮ 
LIETUVOJE IR APIE SAVO

ir patiekiama sekančio mėnesio 
biudžeto reikalavimai. BALF 
veiklą yra President’s War Re­
lief Control Board ir National 
War Fund kontrolėje.

Pinigais įvairiomis sumomis 
,musų pašalpa iki šiol pasiekė 
lietuvius nuo karo nukentėju­
sius! Šiose šalyse: Pietų Ameri­
koje—$10,000: Italijoje $11,- 
000):. Prancūzijoje — $35,000; 
Ispanijoje ir Portugalijoje— $6,- 
000; Švedijoje — $52,000; Švei­
carijoje — $24,200. Pašalpa yra 
siunčiama kas mėnesį.

Daiktais musų pašalpa išsiųs­
ta į tris vietas: Lietuvon — 80,- 
000*svai*ų drabužių ir batų ; vais­
tų Ibei medicinos įrankių už $19,- 
869.24 per Russian War Relief. 
(Dar atsakyme? negavome ar šie 
daiktai pasiekė Lietuvą). Itali­
jon — 25,000 svarų .drabužių ir 
batų per American Relief for 
Italy. (Iš Romos gauta kable- 
grama, kad siuntinys jau pasie­
kė lietuvius) Prancuzijon —-25,- 
000 svarų drabužių ir batų per 
American Relief for France, 
šiandien rūpinamasi išsiųsti a- 
tatinkamą kiekį drabužių švedi- 
jon ir Šveicarijon. Siuntime 
drabužių ir kitokių daiktų prisi­
laikoma tokios pagrindinės tai­
syklės : siunčiama tokiais ke­

VARGUS LIETUVOJE
Ko verta bolševikiškoji žemes reforma.—Lietuvos rusini­

mas. — Buvo numatyta į Sibirą išvežti 700,000 lietuvių. 
Lietuva ir sovietų ateities planai. — Lietuvos žmonės 
Vokietijos koncentracijos stovyklose ir kalėjimuose.— 
Nacių instrukcijos lagerių viršininkams. — Pasyvus pa­
sipriešinimas ir slaptas veikimas. — Ko lietuviai trem­
tiniai prašo iš sąjungininkų ir ko nori iš USA lietuvių.— 
Karinė vyriausybė patvirtino Lietuvių Savitarpę Pagel- 
bą ir šelpia pabėgėlius maistu.

(Čia paduodame vertimą iš lietuvių tremtinių ir pa­
bėgėlių memorandumo, kurį jie įteikė sąjungininkų kari­
nei vadovybei.—Red.)

MEMORANDUMAS
- u

Lietuvių Grumtynės Su Naciais

lies padėties neteisingumą ir 
į pavojų, kurs kyla iš bolše­
vikų ekspansijos Europoje. 
Ligia greta tuo memorandu­
mu prezidentas buvo prašy­
tas padaryti viską tragin- 
gai Lietuvos pabėgėlių ir 
tremtinių padėčiai paleng­
vinti. Aišku, butų klaida 
šiam raštui priskirti labai 
didelės reikšmės. Bet vis 
dėlto jis yra musų nenutrūk­
stančio budėjimo įrodymas, 
vienas aktų, kuriais mes ne­
išjudinamų pasiryžimu žen­
giame į aukščiausią tikslą 
nepriklausomos Lietuvos at­
kūrimą. “Klebinkite - ir bus 
jums atidaryta”- Tad kle­
binkime, judinkime Lietu­
vos Idausimą ir pašvęskime 
tam reikalu musų visas jė­
gas. Lygia greta'suvaržyki- 
me musų tarpusavio ginčus 
ir neapykantą, nes tai yra 
musų silpnybės ženklas. At­
siminkime, ką senovės išmin­
čiai laikydavo stipriausiu 
ginklu ir jį pasirinkime: 
“Omnia vincit amor”. “Mei­
lė viską nugali”. Tad pasta­
tykime meilę Lietuvai aukš­
čiau visko, ir mes tikrai pa­
sieksime savo tikslą - atkar­
sime nepriklausomą Lietu­
vą. ■ f t

Julius Smetona

Pabėgusieji į Vokietiją
Lietuvių tremtinių ir pabėgė­

lių padėtis Vokietijoje buvo la­
bai sunki nuo pat pradžios. 
Daugelis iš jų savo kraštą pa­
liko paskutiniu momentu, sovie­
tų taukams atakuojant. Todėl 
jie pabėgo greitomis, šį tą su 
savimi pagriebę, pėsti, neapsiru- 
pinę nei maisto atsargomis, nei 
kitais būtiniausiais reikmeni­
mis. Tie, kurie galėjo su savi­
mi pasiimti kiek daugiau mais- 
to-ar drabužių, jau juos suvarto­
jo arba prarado, kai buvo bom­
barduojami vokiečių miestai, — 
arba tiesiog paliko juos pakelė­
se pačioje Vokietijoje, bebėgda­
mi nuo artėjančios Raudonosios 
Armijos. Ypatingai apgailėtina 
padėtis tų lietuvių, kurie jau 
anksčiau buvo išvežti į Reichą 
priverstiniems darbams, labiau­
siai gi tų, kurie pateko į kon­
centracijos lagerius- ir kalėji­
mus. Kadangi lietuviai visos na­
cių okupacijos metu labai at­
kakliai priešinosi, jų padėtis 
buvo daug sunkesnė už latvių ir 
estų, kaip tas matyti iš instruk­
cijų, išsiuntinėtų koncentracijos 
lagerių viršininkams. Bendra 
nacionalsocialistų politikos lini­
ja link lietuvių buvo paveikta 
tos neapykantos, kuri kilo ne 
tik dėl prieškarinės propagan­
dos (ginčai dėl Klaipėdos), bet 
taipgi ir dėl naujausių įvykių.

Sukilimas ir Lietuvos 
atsteigimas

1941 m. birželyje, tuojau po 
to kai imta vykdyti masinis trė­
mimas, prasidėjo generalinis 
lietuvių sukilimas prieš jų bol­
ševikiškuosius prispaudėjus. 
Staigaus sukilimo dėka buvo iš­
laisvinti svarbiausieji Lietuvos 
miestai Kaunas ir Vilnius. Bu­
vo paskelbtus suverenas Lietu­
vos ¡valstybės atsteigimas ir bu­
vo sudaryta Laikinoji vyriausy­
bė, visoms demokratinėms par­
tijoms bendradarbiaujant.

Laikinoji vyriausybė tuojau 
panaikino visus taip vadinamos 
Sovietų Lietuvos vyriausybės 
dekretus, sustabdė priverstiną 
Lietuvos savietinimą ir atstatė 
teisėtą konstitucinę santvarką. 
Nelaimei, Laikinajai Vyriausy­
bei nebuvo lemta ilgai tvarkyti 
Lietuvos reikalų. Lietuvą užplū­
dusieji naciai likvidavo Laiki­
nąją vyriausybę, atsteigė sovie­
tišką tvarką, kuri buvo į Lietu­
vą įvesta ppr Sovietų okupaci­
ją, ir vėl tęsė privatinės nuo­
savybės nacionalizaciją, tuo bu- 
du sau palengvindami krašto 
grobimą. Naujieji okupantai su­
darė savo pačių civilinę vyriau­
sybę ir pradėjo eksploatuoti 
Lietuvą kaip Vokietijos, taip ir 
savo pačių naudai, ši naujoji 
vokiečių “Zivilverwultung” 
stengėsi lietuvių tautą laimėti 
savanoriškam ir besąlyginiam 
bendradarbiavimui su nacional­
socialistine Vokietija “kuriant 
naująją Europą”.

Pasipriešinimas'Naciams.
Lietuvių tauta protestavo 

prieš veikimo sulaikymą ir pa­
naikinimą aukščiausių kraštą 
valdančių organų, prieš eksplo­
atavimą ir grobimą žemių, ir 
energingai atsisakė įsijungti ų 
nacionalsocialistų politinius sie­
kius, kurie visiškai nesiderino 
su pačiais pagrindiniausiais lie­
tuvių tautos interesais. Į visus 
vokiečių okupacinės -vyriausy­
bės reikalavimus Lietuvių tauta 
atsakė pasyviu pasipriešinimu ir 
išvystė platų slaptą veikimą 
prieš vokiečių okupaciją ii- prieš 
nacionalsocialistų imperializmą, 
šio pasyvaus pasipriešinimo pa­
dariniai buvo visiškas nepasise­
kimas suorganizuoti lietuviš­
kuosius SS legionus; atsisaky­
mas duoti jaunimą darbams, 
sulaikymas lietuvių ” darbininkų 
nuo vykimo į Vokietiją bei sa­
botažas transporto darbininkų. 
Į tą lietuvių užsispyrimą naciai 
atsakė įvairiomis represijomis: 
jie uždarė Lietuvių Mokslo A- 
kademij'ą, Vilniaus ii’ Kauno 
universitetus, žemės Ūkio Aka­
demiją Dotnuvoje, Komercijos 
Institutą Šiauliuose, Muzikos 
Konservatorijas ir Meno Moky­
klas Vilniuje ir Kaune ir įvai­
rias kitas mokslo ir kultūros į- 
staigas.

Gestapo Medžiojo Lietuvos 
vyrus

Gestapo represinės priemonės 
ypač sunkiai palietė ¡veikliausią 
lietuvių tautos dalį — jaunimą. 
Jauni Lietuvos vyrai buvo vi­
sur Gestapo agentų medžioja­
mi, gausiai gabenami į kalėji­
mus ir koncentracijos stovyk­
las ir vežami priverstiniems 
darbams į Vokietiją. Tūkstan­
čiai Lietuvos jaunimo . turėjo 
per ištisus metus slapstytis miš­
kuose. Taipgi žiauriai nukentė­
jo žymus skaičius lietuvių ūki­
ninkų, kurie sąmoningai susilai­
kė nuo tiekimo vokiečių armi­
jai jiems nustatytų kiekių mai­
sto ir pašaro. Ištisi kaimai bu­
vo sulyginti su žeme, o jų gy­
ventojai, neišskiriant nei sene­
lių, nei moterų, nei vaikų, žvė­
riškai buvo išžudyti. Didelis 
skaičius inteligentų — profeso­
rių, karininkų, rašytojų, laik­
raštininkų, kunigų, valdininkų 
— buvo areštuoti ir išvežti i 
Vokietijos koncentracinius lage­
rius ir kalėjimus, kuriuose dide­
lė jų dalis: laikoma net iki šio- 
liai (šių metų gegužės pradžio­
je. — Red.). Visi lietuviai inte­
ligentai buvo įtartį, kad jie esą 
anglosaksiškų palinkimų ir nu­
sistatymo. Dalis jų buvo apkal­
tinta šnipinėjimu anglosaksams 
ir prieš juos teismuose buvo už­
vestos bylop. Šitose aplinkybė­
se išvežus lietuvius į Vokietiją, 
jų padėtus nerodė pagerėjimo, 
nes netgi Reiche jie vokiečių 
pareigūną nebuvo palenkti pa­
sisakyti už besąlyginį bendra­
darbiavimą su naciais.

I (Tąsa ant 5-to pusi.)
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PASEKMĖS SRIOVINIO KARO
Lietuvių Sriovinê Demoralizacija Davė Skandalingas 

Pasekmes, Srovinių Vadų Politikas Daviniai Nepatikrino 
Saugumo Jr Gerovės Lietuvai.

LIETUVA neišvengė nelaimių, ’ 
nesusilaukė gerų sšntikių su 1 
kaimynais, nepatikrino saugu- ' 

■ mo savo nepriklausomybei, nes ; 
jos sroviniai vadai blogai politi­
kavo. Jie nesirūpino tautinės ¡ 
vienybės išvystymu, demokrati- 1 
nes pavizdingos tvarkos krašte į 
palaikymu, siekimu glaudžių 1 
sentikių sii Rusiją, taip vaduo- 1 
damiesi sudarė sąlygas pražudy- , 
mui nepriklausomybės. Taikos . 
metais ir krizės momente nemo- ; 
kėjo vaduotis ir sudaryti saugu­
mą Lietuvos valstybei, išvystyti 
jos įtaka pasauly.

Maža ar didelė tauta, jei ne­
vieninga, jos vadų demoralizuo- : 
jama pegali išvengti pavojaus ; 
ir pražūties. Daug tautų žuvo 
del vidaus politinių sukrėtimų. : 
Su demoralizuota tauta silpna 
kaimyniškų tautų buna išnaudo- • 
ta, jos silpnybė ir demoralizaci­
ja pasinaudoja kaimynai. Taip 
atsitiko su Lietuvių Tautos liki­
mu.

Lietuvos sroviniai vadai nepa­
simokino iš praeities politinių 
klaidų ir Lietuvoj tragedijų,'re­
tas kuris lietuvių visuomenės va- 
das žinojo kodėl Lietuva žuvo 
praeity, kas ją pražudė. Lietu­
vos praeitį žinojo tiktai keletas 
išmintingų Lietuvių Tautos va­
dų. Dr. Jonas Basanavičius ir ‘ 
dr. Vincas Kudirka pasimokino 
iš Lietuvos praeities, iš jos gar­
bingųjų ir tragediškų laikų, šie 
du genialus Lietuvių Vadai sėmė 
tautinės stiprybės sąvoką iš pra­
eities, mokinosi iš savo prabočių 
palikimų—gerų ir blogų paviz=- 
džių.

Dr. J. Basanavičius ir dr. V. 
Kudirka prikėlė Lietuvius iš. am­
žių letargo, pastūmėjo juos į or­
ganizacinį ir kulturinį sąjūdį, 
įskiepino jiems tautinės sąvokos 
pajautimą, parodė kelią į kovą 

*už laisvę, pilietiškų teisių gyni­
mą, nurodė klaidas praeities 

’ Lietuvos valdovų ir ragino lietu­
vius vengti politinių klaidų. Šie 
du Lietuvių Tautos genialus va­
dai buvo lietuvių vienybės ir de­
mokratinės idėjos propagato- 
rfai. Jie nurodė Lietuviams kad 
tiktai vienybėj gludi jų patvaru­
mas ir kovoje už laisvę pasiseki­
mas.

Dr. J. Basanavičius ir dr. V. 
Kudirka atskyrė’ Lietuvius nuo 
lenkų Lietuvoj, dr. Jonas šliu­
pas atskyrė lietuvius nuo lenkų 
Amerikoj; jie paneigė . lenkų

vykdintą sukilimų prieš rusus 
politiką. Kudirka dvasios mil­
žinas, jis per trumpą savo gyve­
nimą atliko didžius darbus pas­
tūmėdamas lietuvius prie pažan­
gos. Jis parodė kelią lietuviams 
į laimingesnę ateitį. Jis paliko 
parašęs savo raštus kuriuose jis 
atvaizdavo Lietuvių Tautos pra­
eitį ir ateitį.

Kudirka, Basanavičius, Petras 
Vileišis,, J. šliupas', J. Jablonskis 
ir kiti atbudusios Lietuvių Tau­
tos visuomenės vadai nurodė 
lietuviams kad sukilimai 1832 ir 
1863 metais prieš rusų valdžia 
buvo savižudybos politika, šie 
genialus vadai pasirinko taikos ir 
kultūros kelią išvedimui Lietu­
vių Tautą į laisvę ir nepriklau­
somybę. Tokia politika, tautine 
vienybe paremta, jie laimėjo, iš- , 
gavo laisvę lietuviškai spaudai 
ir mokyklai, parengė jaunąją 
lietuvių inteligentiją vadovybei, 
jie padėjo pamatus Lietuvos po­
litiškai nepriklausomybei. *

Kaip Lietuvių Vadai 
ElgėsiLaisvę 
Atgavę?

Mes žinome kuomi baigėsi mus 
srovinių vadų politiška partinė 
antipatija, žinome kokia buvo 
jų vidaus politika, kaip jie trak­
tavo užsienių politiką kuri bai­
gėsi tragediškai. Mes atsime­
nam srovinę dvikovą laike' Sei­
mo rinkim ij. Kaip jie srovinės | 
politikos sumetimais pravedė 
žemės paskubintą reformą, koki 
daviniai buvo tos ekonominės ir 
sociales Reformos. Del pagrei­
tintos žemės reformos iškeltų o- 
balsių, jųjų motyvas buvo suor­
ganizuoti stiprias politiškas par­
tijas, žemės davimo pažadais 
liaudininkai ir krikšč. demokra­
tai tikėjosi patraukti biednuo- 
menę—bežemius, ir mažažemius 

i prie savo partijų, gauti balsus
■ šitų piliečių seimo rinkimų laiku.
■ Tokiu budu partijų vadai siekė
• karjieros, vadovybės ir valdžioj 
1 vietų neatsižvelgdami į pasek-
■ mes savo iškeltos žemės refor-
• mos obalsiu, kuomet Lietuvos 

santikiai nebuvo nustatyti su 
Lenkija kurią valdė didikai— 
dvarponiai, Lietuvos dvarponių 
prieteliai. Pasekmė to buvo 
skandalinga, Lietuva neteko

I trečdalio savo krašto ir sostinės

Mokslo
Kampelis

RAŠO BITIS

Lietuvos Mokslas ir 
Pažanga

Mažųjų Pabaltijos tautų gyve­
nimo lygis, ačiū nepriklausomy­
bei buvo pakilęs aukščiau už di­
džiųjų kimynų. štai palyginimas 
apie mokslo sritį:

1913 metais Lietuvoje, prie ru­
sų, buvo vos 876 pradžios mo­
kyklos su 1,022 mokytojais ir 
61,221 mokiniu.

1919 metais, tai yra, jau ne­
priklausomybes metu, pradžios 
mokyklų Lietuvoje buvo 1,036 
su 1,232 mokytojais ir 45,540 
mokinių, o

1939 metais pradžios mokyk­
lų skaičius išaugo net iki 2,3*35, 
kuriose dirbo 5,578 mokytojai ir 
buvo 298į,429 mokiniai.

ai skaičiai., kurie džiugina 
kiekvieno lietuvio širdį, žino­
ma, kalbamiems skaičiams čia 
taip išaugti daug padėjo įvedi­
mos priverstino pradžios moks­
lo. ....

1919 metais vidurinių mokyk­
lų buvo tik 38 su 9,213 moki­
nių. o

1919 metais vidurinių mokyk­
lų Lietuvoje jau randame net 
235 su 42,342 mokiniais.

Rusų viešpatavimo Lietuvoje 
laikais, Lietuva neturėjo jokio 
universiteto, nes, buvęs Vilniaus 
Universitetas, rusams užėmus 
Lietuvą, tapo jų uždarytas. Taip 
kad lietuvių jaunuomenė norė­
dama siekti aukštojo mokslo, 
buvo priversta vykti į Rusios 
gilumą ar į kitus svetimus kraš­
tus.

Tačiau atgimus Lietuvai ir 
pradėjus kurti Lietuvos mokyk­
las, imtasi rūpintis ir aukšto­
sios mokyklos , reikalais. Tuo 
budu, ir šis reikalas buvo su­
tvarkytas bei 1922 met. vasario 
mėn. 16 d. Kaune tapo įsteigta 
Pirmoji Lietuvos Aukštoji Mo­
kykla, kitaip tariant — Univer­
sitetas.

Universitetas, kaip mokymo į- 
staiga, ruošia kraštui įvairių sri­
čių specialistus. Nuo paruoš­
tų specialistų kokybės paprastai 
priklauso universiteto vardas, 
kuris duoda ir pačiam specialis­
tui tam tikro jau obejektyvinio 
respekto. Universitetas iki šio­
lei yra išdavęs virš 3.000 diplo­
mų. 1938 metais universitete 
buvo 3004 stud.

Įsteigtos kartu su universite­
tu: laboratorijos, muziejai, bo­
tanikos sodas, klinikos ir kitos 
mokslo įstaigos,. prieš šį karą, 
jau buvo, palyginti, plataus mas­
to, pavyzdžiui: Universiteto bib­
lioteka, kuri 1923 metais tetu­
rėjo tik vieną spintą su 40 to­
mų knygą, 1940 metais buvo 
viena jau iš didžiausių bibliote­
kų Lietuvoje, turinti per 100, 
000 tomų. ,

Nors Vytauto Didžiojo Uni­
versitetas dar yra ir jaunas, ta­
čiau jame yra žymių mokslo pa­
jėgų, jau plačiai pagarsėjusių 
savo moksliniu žinojimu.

Be. jau suminėtų Lietuvos 
Aukštųjų Mokyklų, dar turime: 
Prekybos Institutą Šiauliuose, 
Pedagoginį Institutą, Konserva- 
tor., Meno Mokyklą,

Vilniaus, lenkai pagrobė gelbė­
dami dvarponių žem^ su pagal­
ba sulenkėjusių Lietuvos dvar­
ponių lenkai siekė prijungimo 
Lietuvos prie Lenkijos, Lublino 
unijos atstatymo.

Toki buvo* daviniai srovinių 
vadų vidaus politikos sąryšy su 
žemės reformos paskubinimu. 
Ką-gi davė žemės pravesta ne- 
forma Lietuvos bežemiams ir 
mažažemiams, kurie gavo po 
mažą sklypą žemės, atlikusios 
nuo klebonams duotų dvarų, 
nuo vienuolynų žeme aprū­
pinimo. šį krikšč. demokratų 
vadų pravesta reforma nebuvo 
tobula, teisinga ir naudinga Lie­
tuvos žmonėm. Bet kr. demok­
ratų vadai pasitenkino laimėji­
mais Seimo ir pravedimu žemes 
reformos. Bet jų oponentai ne­
buvo patenkinti, reikalavo nau­
jos žemės reformos, greta to, 
jie pareikalavo atskirti bažnyčią 
nuo valstybės ir kitų tobulesnių 
reformų. Tatai dvikova plito ir 
pasiekė anarchijos. Antrąjį šei­
mą sudarė dauguma liaudininkų 
ir socialistų, lietuviai katalikai 
pažine krikšč. demokratų vadų 
politikos davinius nubalsavo už 
vadinamus “bedievius.”

Kas atsitiko po antrų Seimo 
rinkimų ir kaip vadavosi liaudi­
ninkai ir socialistai? Ar jų vi­
daus ir užsienių politika žadėjo 

į gerovę kraštui? Ne, priešingai, 
jie buvo tiek pat netolerentingi, 
nepažino savo krašto piliečių 
psychologijos, nesuprato nuotai­
kos savo oponentų, kurie neat­
sižvelgė į nieką, konspiravo, ir 
plėtojo politišką anarchiją.-

Kunigija išsigando liaudininkų 
ir socialistų grūmojimo atskirti 
bažnyčią nuo valstybės, nemokė­
ti kunigams algų, išmesti tiky­
bos mokymą iš mokyklų, klebo­
nai ir vienuolynai drebėjo iš bai­
mės .del grūmojimo oponentų a- 
tėmimu klebonų ir vienuolynų 
žemės,, šie elementai veikė taip 
kaip prieš keletą metų sulenkė­
ję dvarponiai konspiruodami 
prieš oponentus; Lietuvos dvar­
poniai rado prietelius Lenkijoj1, 
o kunigai rado rėmėjus Lietuvos 
karuomenės vadų grupėje (išti­
kimų katalikų), karininkai pa­
dėjo kun. Krupavičiui nuversti 
dr. K. Griniaus valdžią.

Tokia vidaus politika turėjo 
blogas pasekmes ne tiktai kraš- 
|to viduj, jos daviniai davė blogas 
pasekmes užsienio 
Lietuvos politinė įtaka 
Lietuva buvo neigiama vakarų 
Europoj. Santikiai su Rusija 
užmegsti 1920 m. po lenkų oku­
pavime Vilniaus krašte, atskyri­
mo Lietuvos nuo susisiekimo su 
Rusiją, pasikeitus vyriausybei, 
nutruko, Lietuva gyveno izolia­
cijos gyvenimu, užsieny neturė­
jo druagų ir prietelių, jokios įta­
kos kovoje su lenkais Vilniaus 
krašto klausimo išsprendimo. 
Tai buvo daviniai srovinių vadų 
neišmintingos politikos.

Dr. J. Basanavičiaus ir kitų iš­
mintingų vadų išvystyta tautinė 
vienybė žuvo, viešpatavo politiš­
ka anarchija. Po 1926 m. per­
versmo, krikšč. demokratai su­
darė pavojų civilio karo, lenkai 
rengėsi tvarkos daryti. Laimė 
kad dr. K. Grinius ir M. Sleževi­
čius šį pavojų matydami atsisa­
kė nuo civilio karo. Kun. Kru­
pavičius su savo rėmėjais nedrį­
so imti valdžią į savo rankas, pa­
sikvietė gerą kataliką'A. Smeto­
ną, pavedė jam valdžią sudaryti 
manydami kad Smetona patai­
kaus kunigijai, su krikšč. demok- 
ratais kraštą valdysią. Smetona 
buvo geras katalikas, bet atsi­
sakė remti krikšč. demokratų 
politiką, tuomet pastarieji i 
Smetonos oponentais .

Smetona Bandė 
Suvienyti, Tvarka 
Atstatyti

Smetona užėmęs prezidentū­
ros pareigas bandė susitarti su 
srovių vadais, bet veltui buvo jo 
pastangos. Smetona pastatė 
prof. A. Vodemarą valdžios prie­
šaky, pastarasis buvo nelankstus 
politikas, užsispyrėlis ir nesu­
kalbamas žmogus. Jis paleido a- 
narchijoj panardytą Seimą, nau­
jų rinkimų neskelbė,norėjo kraš­
tą valdyti ir tvarką daryti dik­
tatūrų. Voldemaras pamėgdžioja 
Mussolinio taktiką, pradėjo or­
ganizuoti fašistus, atsirado neiš­
manėlių—oportiunistų ir teroris- 
lų kurie pildė Voldemaro valią ir 
vykdė jo pageidavimus. Tatai 
kova kunkuliavo, pažangieji sro­
viniai vadai buvo persekiojami, 
įkalinami, kiti išbėgo į užsienio 
kraštus—Rusiją, Lenkiją ir Vo­
kietiją, tenai konspiravo su kai­
mynais, kasė duobę Lietuvos ne­
priklausomybei.

Kaip Prez. Smetona pamatė ką 
žada Voldemaro rėdąs kraštui 
pašalino Voldemarą, pastarasis 
pasipriešino Smetonai, bet atsi­
dūrė kalėjime. Smetona palaikė 
drausmingą rėdą, įvedė tvarką

kraštuose, 
žuvo-.

tapo
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krašte, pakėlė ūkio pramone, u- 
kininkai ir miestų gyventojai su­
laukė geresnio gyvenimo, bet ne­
buvo pilnai demokratiškos sant­
varkos, politinės laisvės, nes sro­
vinių Vadų politika buvo nesude-' 
rinama su kultūringų vadų vi­
daus politikos ir demokratijos 
dėsniais ir principais, cenzūra 
buvo reikalinga. ,

Bet laipsniškai buvo pasiekta 
viduje tvarkos su cenzūros pa­
galba. Smetona susilaukė iš liau­
dininkų ir krikšč. demokratų 
rimtesnių vadų bendrumo, buvo 
viltis kad už metų kitų Lietuvai 
susilauks demokratiškos tvar­
kos ir tautinės vienybės, kad 
bus sudalyta koalicijos valdžia 
ir bus likviduota srovinės politi­
kos anarchija.

Pasaulinio Lietuvių Kongreso 
išvakarėse prez.Smetona kvietė 
M. Sleževičių užimti užsienių rei­
kalų ministerio pareigas. Sme­
tona atstatė santūrius su Tarybų 
Rusija sudarydamas ūkio pramo­
nės ir nepuolimo sutartį. Lietu­
vos su Rusija santikiai pagerė­
jo, buvo glaudumas, bet Smetona 
nepasitenkino tokiais santikiais, 
jis norėjo glaudesnių su Rusija 
santikių, jo nuomone, Lietuvai 
buvo reikalinga bendro apsigyni­
mo sutartis su Rusija ir tuo bu­
du palengvinimas Lietuvos ko­
vos su Lenkija už Vilnių, bei su­
darymui Lietuvai saugumo. To­
kį pageidavimą turėjo rusų va­
dai norėdami per Lietuvos vadų | 
įtaką patraukti kitus Baltijos 
kraštus prie glaudžių santikių 
su Rusija. Smetona nepasiekė 
savo tikslo.

Kodėl Smetona nepasiekė tik­
slo? Todėl, kad liaudininkų va< 
dai pasipriešino M. Sleževičiui 
eiti į Smetonos valdžią. Kunigai 
Vatikano patariami priešinosi 
tokiems santikiams su Rusija. 
Smetona atidėjo šį klausimą li­
gi bus palankesnės sąlygos, čia

Pasienio Miestas
Gana žymus rašytojas Ame­
rikos žymiausiuose laikraščiuose 
ir žurnaluose, parašęs jau ket­
vertą kitų knygų, dabar parašė 
didelę apysaką, kurios įvykiai 
išdėstyti įdomiai toje vietoje kur 
dvi didelės valstybės susieina, 
aplink pasienio miestą, tai yra 
apie Detroitą ir Windsor, kuris 
yra kitoj vandens pusėj, Kana­
doj. Keisti įvykiai,, jaudinanti 
ir patraukianti apysaka, vardu 
The Wonderland of John Devlin, 
išleista The Christopher Pub­
lishing House, Boston, Mass., 
260 puslapių ir kaštuoja .3 dol., 
aprašo žmogų, kuris nors neži­
nojo meilės moteriai, bet buvo 
turtingas, nepriklausomas ir 
įtakingas. To žmogaus gyveni­
mas prasidėjo kai žinomojo A- 
merikos cirko dramblys buvo 
užmuštas traukinio nelaimėje 
arti prie Amerikos rubežiaus 
Kanadoje 1885 metais. Keisčiau­
sia apysakos dalis vyksta by­
rančiame „ sename bokšte ant 
Kanados kranto, kur netikėti- 
niausi dalykai įvyko kaip apy­
sakos didvyriui taip ir visiems 
kas tik ten įėjo. Knygos auto­
rius padeda savo knygos pra­
džioje posakį kad musų prabo­
čiai perduoda mums savo ypaty­
bes ir todėl nesmerk žmogaus 
kol nesisusipažinęs smulkiai su 
jo kilime. Net autorius paima 
ištrauką iš žodyno apie vadina-

jis padarė didelę klaidą pasiduo­
damas įtakai kunigų, atidėlioda­
mas savo tikslo pasiekimą—glau­
desnių santikių sudarymo su Ru­
sija, (bus daugiau).

mą atavizmą, tai ywj 
mą anūkuose tu 
i*ios buvo jo praboj 
skirstyta į dvidešiu®. 
knygą lengvai staugi 
ma sunku atpasakoti 
rūšies rašymo, nes apfl 
nai įverinti gali
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RODOS
[Pereitame pašnekesy prisimi- 
įme, kad Dievas yra tas ge­
ra Evangelijoje aprašytas Tė­
ra Kurs, sunui paprašius, ati­
pé jam jo dalį skirto turto ir 
¡¿priešino jo norui eiti į pa­
pilį, patirti jo malonumų; o 
uomet sūnūs, išmėtęs turtus, 
ggrįžo atgal, tuomet ne tik, 
įd priėmė jį atgal, kaipo sūnų, 
K dar jam didingą puotą iškė-

Berods tai gražus ir neapsa- 
fimas tėvo meilės pavyzdis. 
fenok nesunkų įsivaizdinti ir 
įprasti, kaip tas galėjo užgau­
lėm -tėvo širdį, tuomet jo my­
gtos sūnūs, paniekinęs jo te­
ita gerumą, nuo jo skyrėsi 
Bnydamas rasti pasauly geres- 
|s gyvenimo sąlygas, patogu- 
Įus, negu gyvendamas jo ña­
fióse.
lygiai nesunku suprasti, kaip 
b žmonės skaudžiai užgauna- 
| savo dangiško Tėvo širdį, 
Įįbmet mes nuo Jo. atsiskiria- 
K pametame Jo brangų mums 
fotą turtą tikėjimą ir bando- 
k sau sukurti laimingesnį gy­
nimą medžiaginiais šio pa­
lšio turtais, dėl kurių mes su- 
Ee tarp savęs kruvinas 

es, karus, vieni kitiem 
imi, vieni kitus skriaus-

Įmi, gyvendami neapykantoje, | 
b dar labjaus užgauna gerojo I 
fovo širdį.
ĮKuomet žmonių nepaklusnu- 
B ir blogas poelgis pereina sar 
Į ribas, tada Dievas parodo, 
Įd Jis, kaipo Tėvas turi teisę 
I autoritetą ant žmonių ir 
raidžiomis bausmės rykštė- 
fo juos pabaudžia. - Skaitome 
folijoje apie ugnimi sudegini- 
i paleistuvingų miestų, apie 
Akinimą žmonių giminės vi- 

nuoju potviniu, nuo kurio 
r,) tik vieno teisingo Nojaus 

foną. Teisingus ir paklusnius 
h žmones, Dievas visad ste- 
foHngu budu išgelbsti. Taip ir 
foą išgelbėjo nuo sudegimo So­
moje, Nojų nuo visuotinojo 
fono, paliepdamas jam pasista- 
1 laivą.

i 

EUOTINO TVANO 
KRŪMAS
Kiekviena senesnė tauta turi 
foo tradicijas, bei padavimus 
Be Visuotiną Tvaną. Bet vi- 
fois, dabartinės įrodymas yra 
Baus konkretis ir galutinis, 
bmet Pennsylvanijos Univer­
so ir Anglų Tautinio muzie- 
|s expedid jos vadas p. Leo- 
H Wooley, neseniai tirinėda- 

_ JĮ Uro Klonį Chaldėjoje, užsi- 
^Įojandens suneštą žemės sluog-

I kurį moksliškai ištyrus pa- 
kėje, kad tas vandens suneš- 
sluogsnis pasidarė 4000 me­

lar prieš Kristaus atėjimą, 
b žemės sluogsnis buvo 11 pė- 
retorio. Ponas Wooley jautė 
ppimą ir norą giliaus kasti, 
pasus tą sluogsnį užtiko na- 
K kas parodo, kad butą seno- 
Į miesto, vandens apnešto že- 
fois.
fopie tą pati laiką, daugiaus 
Išimtą mylių nuo tos vietos 
ĮĮ>y Michigano Universiteto 
foeologistų expedicija užtiko 
gatį sluogsnį ant tos pačios 
palos. Tas parodo, kad ap­
itai apie Visuotinąjį Tvaną 
Įpjaus išgelbėjimą nėra tuš- 
pramanyta pasaka, bet mok- 
fei ištirta ir įrodyta tikre- 

fradicijos senai nurodė dviną 
pato kalną Armėnijoje, kur 
Ėjos, Persijos ir Rusijos 
piai susiduria, ant kurio 
Dgus vandeniui. Nojaus lai- 
ĮBUstojo. To kalno aukštis 
Kaitomas 17 tūkstančių pėdų, 
Kurio paviršiaus baltuoja 
Ras. Vietinės tos seniausios

Rašo S. BUGNAITIS

žemes tradicijos — padavimai 
nurodo įvairias Nojaus gyveni­
mo ivietas.

AR DIEVAS DOMISI 
ŽMONĖMIS?

Taip. Toji šventraščio dalis, 
kur šie .dalykai aprašomi ir yra 
kaipo užrašas, bei dokumentas, 
kurs parodo, kaip Dievas elgėsi 
su žmonėmis. kJis parodo, kad 
žmonės visad turėjo tendenci­
jos - noro pasitraukti, išvengti 
Tvėrėjo nustatyto gražaus gyve­
nimo plano, kad braidyti paklai­
dų purvyne. Atvejų atvejais 
žmogus bando ignoruoti, nesis­
kaityti su Dievo įsakymais, kad 
net Jis gailėjosi žmogų sutvėręs. 
Bet Jo gailestingumas rodomas 
žmonyjai yra begalinis. Lygiai 
Jo dvanojimas, kaip ir teisingu­
mas yra neišmatuojamas — be­
galinis.

Musų šiandieninė žmonijos 
gentkartė nebeteko rimtos sąvo­
kos apie klaidos — nuodėmės 
rimtumą. Į nuodėmę dabar žiū­
rima, tik kaipo teologų išmislą. 
Dievo vardo niekinimas, sukščia- 
vimas, lytinis ištvirkimas nelai­
koma jokiu prasižengimu, o taip 
tik sau paprastu gyvenimo pati- 
rimu.

Svarbiausias reikalas, su ku- 
riuom šių laikų civilizacija susi­
duria yra tai atgavimas tos są­
vokos link nuodėmės baisumo. 
Tik pats Dievas žino pne ko 
žmonyja prieis jei tos sąvokos i 
savyje neatstatys. Mes įžeidė­
me Dievo valią ir už tai esame 
baudžiami. Mes niekuomet ne­
turėsime taikos, ramybės pasau­
ly, koliai mes neatgausime, sąvo-l 
kos ir nenustosime ardyti paties 
Dievo nurodytą gyvenimo tvar- 
ką. Tautų vadai ir visa žmony­
ja, planuodama apie taiką turi 
atsiminti pranašo Ižai j o pasaky­
tus žodžius: “Darbas teisingu­
mo įbus pasekmė taikos.”

Kadangi pats Dievas yra mo­
ralė -^tobulybė, autorius įsta­
tymo žmonių elgesio, tad Jis ne­
gali but bepusiškas link budo ir 
elgesio moterų, vyrų, kuriuos 
Jis sutvėrė šįventam tikslui. Jis 
lygiai yra susidomėjęs žmonių 
elgesiu šiais 1945 metais, kaip 
kad buvo susidomėjęs Nojaus 
gyvenimo laikais. Tam jis davė 
žmonijai savo Sūnų Kristų.

GELBĖJIMAS CIVILIZACIJOS 
_ Dabartinis karas ir -jį sekan­
čios įvairios konferencijos yra 
vadinama neva pastangomis iš­
gelbėti civilizaciją. Už to neva 
abejotino žodžio “civilizacija” 
gludi didesnė reikšmė, tai yra 
gyventi ištikimai savo Tvėrėjui 
—Valdovui, Kurio nurodytas 
planas yra žmogui geradaringas. 
Tvanas buvo išreiškė jas Dievo 
rūpestingumo, kurs perstatė Jó 
teisingumą ir meilę, žmonijos 
nešvarumas turėjo but nuplau­
tas tvano vandenių, kad pradėt 
gyvenimą iš naujo. Įdomus ir ža- 
vėj antis yra aprašimas apie tva­
ną. Jo gilesnė reikšmė yra svar­
bu šiandien žinoti, žmogus tu­
ri skaityties su Dievu. Kurs ly­
giai teisia, kaip tautas, taip ir 
pavienius. Bausmė seka nepak­
lusnumą. Bet pasigailėjimas 
apvainikuoja viską: prižado vai­
vorykšte seka po tvano.

šis karas, kaipo tas tvanas 
krauju ir sunaikinimu mazgoja, 
valo žmonijos prasižengimus. 
Po jo pasirodys taikos priežado 
vaivorykštėą jei "tik žmonija at­
gal prie Dievo plano sugrįš. Tad 
ir mes lietuviai branginkime tą 
Dievo nurodytą mums gyveni­
mo planą—tikėjimą ir sulig jo 
tvarkykim savo gyvenimą, 'jei 
norim kad Jo bausmės rykštė 
mus nesunaikintų.

S. Būgnai tis

DŪDOS DUONA TAI SKANI

Radio Stars Salute Donut . Weefcí

oiCK cnsttr — ooi i v dawn Jumo- 
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Profesorius nejautė klaidos

1MOGENB WOLCOTT U -WW. Y«, A - A
M M-rr—I ’ V ortr mm. ąc Amwr Man" o" Mutual.

Radijo žvaigždes Saliutuoja Donacų Savaitę

“Brangusis”, - pastebėjo 
kartą rytmetyj turinti tar­
naitę profesoriaus žmona 
tarpduryje. “Jau ketvirtas 
rytas išeidamas pamiršti 
mane pabučiuot...”

“O kas-gi čia atsi­
tiko !” nejuokais nustebo 
profesorius. “Tai ką aš da­
bar rytais virtuvėj vis bu­
čiuoju?”

LIETUVAI

uITYKITEIRW

Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.
AMERIKOS ^1

Ko Lietuviai
Tremtiniai Nori?

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

Akivaizdoje aukščiau išdėsty­
tų faktų Lietuvių Savitarpe Pa­
galba turi garbės prašyti:

1. Kad, atsižvelgiant į lietu­
vių pasitamavimą laisvųjų tau­
tų -kovoje -prieš nacių -Vokietiją 
ir į lietuvių tautos pakeltas au­
kas, ištremti ir pabėgę lietuviai 
į Vokietiją butų laikomi lygio­
mis su kitais Jungtinių Tautų 
žmonėmis.

2. Kad butų atkreiptas prie­
lankus dėmesys į ypatingą lie­
tuvių padėti Vokietijoje ryšy su 
jų politine padėtimi ir jų sun­
kiomis pragyvenimo sąlygomis.

I Šiam mieste ir jo apylinkėse yra 
apie 700 lietuvių, kurių daugu­
ma atsidūrusi labai kritiškose 
gyvęnimo sąlygose. Vokietijoje 
trūksta maisto, nes ši šalis turi 
tenkintis tik savais ištekliais. 
Vokiečiai stengiasi aprūpinti 
savuosius ir jie nepaiso svetimų 
ateivių. Lietuviai nieko negali 
pirktis ūkiuose, nes jie neturi 
ryšių su vokiečių ūkininkais.

3. Kad lietuvių šalpos darbas 
butų vykdomas per Lietuvių Sa­
vy tarpę Pagalbą, kuri yra pačių 
lietuvių suorganizuota vieton 
buvusio Raudonojo Kryžiaus, ir 
kuri jau patvirtinta karinės vy­
riausybės, — o ne per lagerius, 
kuriuos’ steigia Tremtiniams 
Tvarkyti štabas. Lietuviai pra­
šo atleisti juos nuo apgyvendi­
nimų lageriuose, nes jie turi šei­
mas su mažais vaikais, kurie

reikalingi įprastų maudynių ir 
kitų šeimos gyvenimo būtiny­
bių,'. kulių negalima rasti perei­
namo pobūdžio lageriuose, skir­
tuose suaugusiems ir vyresnio 
amžiaus belaisviams. Butų ne­
prasminga lietuviams skirti per­
einamo pobūdžio lagerius, kai- 
nežinia ai;, ir kada, jiems bus 
galima grįžti į gimtąjį kraštą.

4. ¡Kad Lietuvių Savitarpei 
Pagalbai butų skirtas namas, 
kur butų galima perkelti rašti­
nę ir duoti patalpas toms lietu­
vių; šeimoms, kuriuos, bėgdamos 
nuo Rytų Fronto, paskutiniu 
metu pasiekė šį miestą ar da­
bar buvo Sąjungininkų armijų 
išvaduotos iš vokiečių kalėjimų 
ar koncentracijos lagerių ir da­
bar’ (apie 200 asmenų) neturi 
kuri prisiglausti, šiuose namuo­
se Lietuvių Savitarpė Pagalba 
organizuotų- bendrą virtuvę jų 
gyventojams.

5. Kad iš Tremtiniams Tvar­
kyti Centro sandėlių----------------
butų duota Lietuvių Savitarpei 
Pagalbai reikiama maisto nor­
mą, kad butų galima pagelbėti 
tiems-lietuviams, kurie to būti­
nai reikalingi, kol bus galima 
gauti atitinkamą pagalbą iš už­
sienio lietuvių (ypač iš Jungti­
nių Amerikos Valstybių, kur 
per’carų persekiojimo laikotar­
pį iš Lietuvos yra emigravęs a- 
pie .’trečdalis musų tautos,) ar 
kol. bus įmanoma grįžti į gim­
tąjį, kraštą, jei jame bus galima 
gyventi laisvo žmogaus gyveni­
mu,' pagiąstu idealais Atlanto 
Chąrterio, kuris garantuoja lai- 
svę ir taiką didelėms ir mažoms 
tautoms.

Kodėl Yra Telefonas

Palyginamas 

Šakei?

1 _ Ji
NEW ENGLAND! TELEPHONE

Laukdami Tamstų palankaus 
sprendimo mes reiškiame savo 
padėką Jums asmeniškai ir Jū­
sų įstaigai už pagalbą ir mais­
tą, kurį mes esame gavę ii’ ku­
rį dar tikimės gauti ateityje.

(pas.) Prof J. Brazaitis, 
Lietuvių Savitarpės Pagalbos 

pirmininkas
(pas.) Dr. Pr. Porasys 

Lietuvių Savitarpės Pagalbos 
patarėjas

Patarimas
Dabartiniu laiku New Yorke 

iš spaudos išėjo vadinama: The 
Victory Anthology of Verse did­
žiulė, beveik 1000-ties puslapių 
antologija įvairiausių eilėraščių, 
tarpe kurių jų yra ir kūrinėlis’ 
lietuviškas antgalviu: Lithua­
nians pabrėžtas pagarbai dakta­
ro Oweno Noremo už parašymą 
knygos “Timeless Lithuania”.

Tad aš čia drįstu pateikti tokį 
patarimą: butų labai geru ir 
džentelmenišku dalyku, jeigu 
kas nors,, kam pinigas yra ne- 
perbrangiausiu.... af tai pavienią 
ar keli susidėję krūvon, nupirk­
tų tą antologiją-knygą ir ją, kai­
po dideliam bičiuliui Lietuvos,’ 
kaip dovaną pasiųstų “Timeless 
Lithuania” autoriui šiuoju adre­
su: Dr. Owen J. C. Norem, Lu-, 
theran Service Center, 220-222, 
Crystal Palace Building, Sixth’ 
and “E’ ’St., San Diego 1, Calif. 
O tos antologijos leidyklos adre-' 
sas yra toks: Crown Publication, 
Ti-ibune Building, New York 7, 
N. Y. Bei tos tai antologijos pa­
vienis egzempliorius kainuoja 6 
dolerius. Patarėjas

NESUSIPRATIMAS
— Tamsta esi taip jauna, 

o'jau turite suaugusius vai­
kus-" Tur but labai anksti 
apsivedė te?

— Kur tau! Septintą va­
landą vakare.

PADeKA
Jonaitis:— Daktare, noriu 

tamstai išreikšti padėkos 
žodį už stebuklingas gyduo­
les. Man be galo pagelbėjo.

Gydytojas:— Malonu a- 
pie tai išgirsti. Kas tau bu­
vo Neatsimenu tavęs.

Jonaitis:— Ne aš sirgau, 
bet mano turtingas dėde.... 
Dabar esu jo įpėdinis, jo 
turto paveldėtojas.-..

GERAS METŲ ŽINOVAS
Gudraitįs užeina į senovi­

nių daiktų parduotuvę. Par­
davėjas rodo jam retenybes 
ir aiškina:

—Ši vaza yra daugiau kaip 
dviejų tūkstančių metų se­
numo !

Gudraitis pasker sakinoj a 
ir sako pardavėjui tokį sa­
kinį:

—Na, na manęs tu kvailiu 
nelaikyk! Juk dabar tiktai 
1945 metus teturime!

STALAS KALTAS

z
Abudu yra pamatiniai ūkio įrankiai. 

Iš tikrųjų, apžvalgoje, padarytoje, tarp 
Naujosios Anglijos ūkininkų, 86% jų 

- pažymėjo telefoną kaipo “reikalingą 
I daiktą” savo darbe, šių ūkininkų ran­

kose, kiekvienas įrankis bus reikalingas 
savaimi išpildyt didelį pasaulinį reikala­
vimą del maisto, po kąro.

Dabar telefono ekspertai studijuoja 
ir planuoja tįkslu suteikti kuo gerinusį 

_ telefono patarnavimą šitam dideliam 
darbui. Jie pritaiko tekniškus pageri­
nimus, patobulintus prieš karą, ir daug 
kitų, kurie atsirado iš karo, del ypatin­
gu ūkinio telefono išvystymo reikalavi­
mų-

Ateinančiose taikos dienose, Naujos 
Į Anglijos šeimynos kaimuose džiaugsis 
Į šio planavimo vaisiais, kaip tik atsiras . 

- reikalingi įtaisymai ir darbininkai.

Vienoje šeimoje susiginči- 
no vyras su savo žmona, pas­
tarąja! pritrukus argumen­
tų, pagriebus kėdę kirto vy­
rai į galvą.

Pakvietė policiją. Polici­
ninkas rašydamas protokolą 
paklausė žmonos:

— Kodėl tamsta kirtai sa­
vo vyrui į galvą su kede?

— Todėl, kad nepakėliau 
stalo—atsakė moteris.
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PUSLAPIS SESTAS AMEĘĮKOS LIETUVIS Liepos 19-ta diena,

Worcesterio Margumynai
Užpereitų savaitę, Juozas 

Žvaliauskas iš New Yorko 
buvo kelias dienas pas bro­
lį Aleksą, ir Marijoną Žva­
liauskus, 19 Aetna gatvės. 
Svečias išvyko atgal į New 
Yorką pilnai patenkintas-

Lietuvai Remti Draugijos 
Valdybos ir Komisijų Suva­
žiavimas įvyks ateinantį 
sekmadienį, liepos (July) 
22-trų dieną, 1945 m. 1-mą 
vai. po pietų, Lietuvių pilie­
čių kliubo svetainėje. Bus 
apkalbėta daug svarbių da­
lykų. Ypatingai bus daug 
kalbama lietuvių tremtinių 
reikalais Vokietijoj. Kvie­
čiami atsilankyti visi įdo­
maujanti tais dalykais.

Pereitą savaitę, visas bū­
rys jaunų lietuvių — Laivy­
no Jurininkų turėjo atos­
togas “furlough’L kelias die­
nas. Tarp tų buvo Leit. A. 
Kriaučialiukas, Vytautas 
Sablinskutis, Algirdas Kra- 
sinskutis, Pačesukas, Joni- 
tis, ir daug kitų. Visi jau­
nučiai 18-ką ir 19-ką metų 
amžiaus lietuviukai.

Jonas BarnataviČius (Ben­
nett), nuvyko į Philadel­
phia Pa. aplankyti savo duk­
ters kuri ten lanko aukštąją 
mokyklą — kartu nuvažia­
vo ir ponia Jonaitienė, žino­
mo barzdaskučio J. Jonaičio 
žmona, pas profesorių sūnų 
Jonaitį. Pabuvusi savaitę 
laiko, parvyko labai paten­
kinta sūnų aplankius. '

Juozo ir Onos Jonyčių, 
nuo 7 Diamond gatvės, sū­
nūs S/Sgt., Petras Jonytis, 
šiomis dienomis sugrįžo iš 
Europos orlaiviu 30 dienų 
atostogų. Džiaugiasi tėvai 
sulaukę sunaus svečio.

Už pereitą savaitę Wor- 
cesteriečiai Kleofas Zurlis, 
Juozas . Gerulis, Petras Ja- 
nulevičius lankėsi Kanadoj, 
Montreal. Parvyko paten­
kinti, parsiveždami didelį 
kumpį, nes ten pointai visiš­
kai nereikalingi.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, 
Vyras ar Moteris, kuriedu su­
prastų gerai taisymo drabužių 
ir kriaučiavimo darbą. Darbas 
pastovus, mokestis gera. Kreip­
kitės: 326 Millbury gatvės,) 
Worcester, Mass.

Kuomet kareivis, Stasys 
BarnataviČius parvyko iš 
Vokietijos, toje savaitėje jo 
buvo gimtadienis. Tėvai 
Pranas ir Sofija Barnatavi- 
čiai, suruošė pokylį. Tame 
pokyly dalyvavo sekanti 
draugai, giminės ir pažįsta­
mi. Kaip tai:— ponai var­
gonininkai J. Žemaičiai, J. 
Krasinskai, A. Baranaus­
kai, J. BarnataviČius, A. Ka­
šėta, J- Benuškevičius, Mrs. 
M. Sarkus, Mrs. K Males- 
kienė, Mrs. M. Ivaškienė ir 
daugel jaunųjų. Visi linkė- 
jo“Happy Birthday” ir grei­
tai sugryžti pas savuosius.

Anelė ir Alena Baranaus­
kaitės iš Nichelson, Pa. atos­
togauja Worcestery pas J. 
Krasinskus. ' Tos panelės 
aplankė visas Worcesterio 
žymesnes vietas. Patenkin­
tos Worcesteriu. J.K.

Fredas Ashmenkas 
Žuvo Kaip Tik Prieš

Karo Pabaigą
Ponia Uršulė Ašmenkienė, 

kuri gyvena Auburn, Mass-, 
gavo žinią nuo Karo Depar­
tamento, kad jos sūnūs, 
štabo seržantas, Fredas Aš- 
menkas, pirmiau laikomas 
dingusiu, žuvo balandžio 14- 
tą, skrisdamas virš Vokieti­
jos. Fredas Ašmenkas, jau­
nesnis Vinco ir Uršulės,Aš- 
menkų sūnūs, užbaigė Mary 
E. Wells aukštesnę mokyk­
lą, Southbridge, Mass., 1938 
metais, paskui Aero Tekni- 
kos Institutą, Glendale, Ca­
lifornia. Prieš įstojimą į 
karinę tarnybą, Fredas Aš- 
mankas dirbo Lockheed Air­
craft ii’ Vaught-Sikorsky 
korporacijoj. Jisai ištarna­
vo su Devinta Oro Jėga kai­
po radio mekanikas. Velio­
nis palieka savo tėvus, teip- 
gi brolį Juozą Ašmenką, ku­
ris dabar tarnauja Fort De­
vens, sugryžęs po 31 mėne­
sių karinės tarnystės Paci- 
fike.

Mišios už a.a. Fredo Ash- 
menko sielą bus atlaikytos 
šeštadieny ryte, liepos 28-tą, 
Šv. Juozapo bažnyčioje, 
Oxford St, Auburn, Mass-

Worcesterio Nepriklausomi ir 
Demokratai Balsuotojai Paskirkyte

JUOZĄ K. ŽEMAITI
Į ALDERMANUS

(Alderman — At — Large)

Nominacijos 

Antradieni, Liepos 31-mą, 1945 m. 
Valandos — 11-tą, vai. ryto iki 8-tos vakare

MOTERŲ KLIUBO SUSIRINKIMAS 
IR JŲJŲ KIVIRČIAI

KONSERVAVIMAS
SU MAŽIAU CUKRAUS

Šviesus kukuruzų sirapas yra geriausias abel- 
nas cukraus pavaduotojas.

Tamsus kukuruzų ir nendrių sirapai geriausia 
naudoti vien tik tamsiem vaisiam ir sviestam.

Medus gali būti naudotas vietoj qukraus tų, 
kurie mėgsta jo skonį-

Rudasis cukrus ne teip geras del konservavimo, 
bet gali būti naudotas sviestam, uogienai ir užtepi- 
mam. Teip pat yra su klevo cukrumi ir sirapu.

Sacharinas neturėtų būti naudojamas nami­
niam konservavimui, nes gali palikti nemalonų 
skonį. “

Nesaldyti, konservuoti vaisiai gali būti naudo­
jami pudinguose, gelatinuose, konservuose ir tor­
tuose. Jų spalva ir skonis gal nebus ne teip geras, 
bet vaisiai laikosi teip pat gerai'be cukraus kaip su 
cukrumi.

Kuo daugiausia galima naudokite kiek cukraus 
su šviesios spalvos vaisiais ir konservuokite tam­
sus vaisius be saldymo.

Worcester Gas Light Co.
240 Main Street ------ Worcester, Mass.

___

Liepos 10,1945 Lietuvių Mote­
rų Kliubas laikė savo mėnesinį 
susirinkimą Lietuvių Ukėsų 
Kliube, 12 Vernon St., apie 8-tą 
valandą vakare. Narių prisi­
rinko apie šimtas. Pirmininkė 
atidarė susirinkimą.

Kadangi šį mėnesį yra nomi­
nuojami kandidatai į miesto u- 
rêdus, tai turėjom gana daug 
kandidatų svečių. Pirmiausia 
kalbėjo Juozas žemaitis, šv. Ka­
zimiero parapijos vargonininkas, 
kandidatas į aiderman —4at — 
large, antras kalbėjo Overka į 
councilmono urėdą, 3-čias kalbė­
jo buvęs mayoras John Sullivan 
ant mayoro urėdo, 4-tas kalbė­
jo Chas. (Jeff) Sullivan ir ant 
mayoro urėdo. Visus kandida­
tus palydėjo su gausiais aplo­
dismentais.

Stovintis komitetas išdavė sa­
vo raportus, po to sekė kultūros 
skyriaus raportas. Paskui bu­
vo laiškų skaitymas. Pirmas 
laiškas tai buvo resignačija na­
mų skyriaus pirmininkės Caro­
line Thompson. Laiškas tapo 
priimtas be jokių diskusijų, tik 
pirmininkė pasakė, kad rezigna­
cijos apkalbėjimą atidėti iki me­
tiniam susirinkimui.

Antras laiškas nuo moterų 
kliubo choro buvo perskaitytas, 
čia aš norėčiau žinot del kokių 
priežasčių musų kliubo kores­
pondentė neparašė apie rezágna- 
ciją musų chorvedės Marijonos 
Meškienės po susirinkimui, lai­
kytam birželio 12, 1945 < vieti­
niam laikrašty Amerikos Lietu­
vy, ten kur musų koresponden­
cijos visuomet buna patalpintos, 
kadangi pašalinė spauda jau vis­
ką apie tą įvykį aprašė, o musų 
vietiniai žmonės apie tardar nie­
ko nežino.

Įvykis buvo tokis: Laikytam 
susirinkime, birželio 124ą mo­
terų kliubo choro vedeja ¡Mari­
jona Meškienė išdavė pilną ra­
portą kada sutvarkė choro kny­
gas po Minstrel Koncertui ir 
kiek randasi ižde pinigų. Pelno 
liko nuo Minstrel Koncerto 
$231.00, kliubui davė $75.00. 
Choro susirinkime choro nares 
nutarė turėt benkietą ir choro 
susirinkimas numatė reikalą į- 
teikti -choro mokytojai dovaną 
$25.00, kadangi choro mokytoja 
negauna jokio atlyginimo už jos 
darbą ir nutarė suteikti po $5.00 
dolerius penkiomis “juodukėms”, 
ir “poniai bosienei” vakaro ve­
dėjai— (Minstrel Show), ir li­
kusi pinigai yra dar choro ižde.

Iždininke yra Am. Jankauskie­
nė Ituri tvarko choro ir kliubo 
pinigus.

Po raportui kilo didelis triuk­
šmas kodėl choras neatsiklausę 
kliubo, įteikė tas dovanas. Tuo 
klausimų, tęsėsi gana smarkus 
susikirtimai tarp narių, kas 
privedė prie to, kad net įsižeidus 
choro vedėja pridavė savo raš­
tiška resignaciją. Kliubo narės 
kritikavo choro nares už. tai, 
kad choro narei susirgus jos pa-’ 
siuntė atvirutę arba gelių puok­
štę, neatsiklausę kliubo susirin­
kimo.

VĖLIAUSIOS MADOS.—Mau­
dymo kostiumas. Ge-Ge Pear­
son, kuri yra NBC artistė, “Vy­
ras Vadinamas X” programoje, 
nešioja 1945 vasaros populiariš- 
kiausią madą.

Stuba Ant Pardavimo
Penkių kambarių namas, visi 

patogumai; trijų aukštų, šva­
riai ištaisyta. Kaina prieinama. 
Savininkas gyvena ant trečio 
ankšto. Galima matyti bile ka­
da. 82 Ward gatvės, Worcester, 
Mass.

Po susirinkimų kliubo — cho­
ras numatė reikalą sušaukti sa­
vo specialį susirinkimą kad iš­
spręst choro likimą. Choras ap­
svarstęs dalykus priėjo prie to­
kios išvados, nutarė priduot 
raštišką nutarimą ir įteikė ant 
šio susirinkimo, laikytame lie­
pos 10-tą dieną, 1945.

Laiške skambėjo taip: kad 
choras sutinka duot kliubui 35% 
nuo kiekvieno parengimo, o li­
kusius pinigus choro ižde, kad 
padengti visas choro išlaidas ir 
jo palaikymą; ir reikalui esant, 
kad nereikėtų laukti susirinki-,, 
mo ir prašyt leidimo, nes visuo­
met choras skyrė pelną į tris da­
lis.

Laiškas tapo priimtas ant ap­
kalbėjimo ir pirmininkė nepasi­
prašius balso nuo susirinkimo, 
išdrožė ilgiausią kalbą iškovoda­
ma choristes klausdama jų — 
kaip jos išdryso tokį pasiūlymą 
priduoti moterų kliubo susirin­
kimui?

. Baigdama savo kalbą, pirmi 
ninkė pareiškė, kad kliubas jo­
kiu budu negali gyvuoti be cho­
ro taip kaip ir gyvavo pirmiau. 
Ir po susirinkimo savo minčių 
kelių narių palikta choro ap­
kalbėjimą iki metiniui susirin­
kimui.

čia aš noriu pažymėti, kad pa­
daryta didžiausia klaida susirin­
kimo, kad nutęstii toli tokį svar­
bų ir gražų darbą kaip suben­
drinti choro ir kliubo veikimą iš 
naujo. Mano supratimu turėjo 
but išrinktos komisijos iš abiejų 
pusių, kad išrišti ta klausimą, 
nes ant viešo susirinkimo tokį 
darbą jokiu budu negalim atlik­
ti. Atidėjimas tokio svarbaus, 
darbo neša didelius nuostolius* 
ypatingai chorui ir trukdoma 
rengties prie ateinančio sezono 
parengimo.

Linkėdama nuo savęs ąliubie- 
tėms ir choristėms kliubietėms, 
kad jos surastų būdą gražiai ir 
greitai užbaigti šitą nesusipra­
timą vardan moterų solidaru­
mo. Reporterka

Artinasi Paskyrimai 
Į Miesto Vyriausybę

Liepos 31-mų, Worcesterio 
miesto piliečiai paskirs savo 
kandidatus į mayorus, al- 
dermonus ir kitus miesto vy­
riausybės vietas. Nors šil­
tas oras, vistiek kandidatai 
veikia ir dalyvauja įvairiuo­
se susirinkimuose. Balsuo­
tojai turėtų kuo daugiausia 
rūpintis apie paskydimus ir 
nominuoti tinkamus kandi­
datus, idant paskui laike 
rinkimų nesigailėtumet. 
Paskyrimai yra daug svar­
besni negu rinkimai, nes ko­
kius kandidatus paskirsite, 
už tokius turėsite balsuoti.
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EKSTRA!
Amerikos Lietuvio Knygy­
ne galima gauti Pilietystės 
Knygeles, Anglų ir Lietu­
vių kalbose. Kaina su pri- 
siuntimu 30c ir 50 centų. 
Kreipkitės:

Šiomis dienomis Liudvikas 
Končius atvežė daug švie- 
žaus medaus iš Kalifornijos 
pargabento ir paliko Ameri­
kos Lietuvio Krautuvėje del 
pardavimo.

Demokratų Kandida­
tas Atsilankys į Kim­

bu Pirmadieny
Lietuvių-Amerikiečių De­

mokratų Lygos viešas susi­
rinkimas bus pirmadienio, 
vakare, 7:30 valandų, lietu­
vių Ukėsių Klubo svetainė­
je. Į šį susirinkimų buvo 
užkviesta Demokratų kandi­
datai į miesto mayorus ir 
kitas vietas, teipgi kandida­
tai paskyrimui ar nomina- 
vimui 3, 4, 5 ir 6 miesto da­
lyse. Petras Miliauskas pir­
mininkaus. Klubas užgyrė 
ir remia Juozų, K. Žemaitų, 
kaipo demokratų kandidatų 
į aldermanus ir Juozų A. A- 
verkų, į konselmanus, 
virtame miesto warde.

ket-

DHL GERESNIŲ AKINIŲ. ATEIKITE I

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VE
(Prie Kelley AlU.)

RECEPTAI
IŠPILDOMI

AKINIAI 
SUTAISOMI

TEL. DIAL 8-8031

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOWSKI OPTIKIEBJAI JOS. B. WADOWSKI

Mirė Kotryna 
Jakubauskienė

Kotryna (Merkevičiutė) 
Jakubauskienė mirė liepas 
17-tų savo namuose, 539 
Southbridge gatvės- Ji bu­
vo viena iš pirmųjų lietuvių 
apsigyventi Worcestery. Ji 
palieka savo vyrų Mikolų Ja­
kubauskų; penkias dukte- 
res: Marijonų Koyalshasm, 
Brooklyne, Onų Dulskienę, 
Izabelę Joslyn, Anelę Wha­
len; Juozapina Smith; dvy- 
likų anūkų. Laidotuvės įvy­
ko liepos 19-tų dienų, su iš­
kilmingom liūdesio pamal­
domis, Aušros Vartų para­
pijos bažnyčioj. Velionė bu­
vo palaidota šv. Jono kapuose.
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